
ZPRAVODAJ
milovníků a pěstitelů růží

97říjen
2009 Rosa klub ČR, SZO ČZS



vlevo: Rudolf Geschwind jako myslivec, 
snad autoportrét

dole: Křest knihy Ing. Františka Glváče; 
zleva Doc. Lukáčik, ředitel arboreta BH, 
Ing. Vazan – primátor Krupiny, autor 
knihy, Ing. Macko – ředitel Městských 
lesů Krupiny

viz článek na str. 31-32



Slovo úvodem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2

Organizační činnost
Zpráva z výroční členské a volební schůze dne 14 . 3 . 2009   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Slavnostní vyhlášení výsledků xxvii . ročníku mezinárodní soutěže novinek růží 

v Hradci Králové   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Soupis vítězných růží xxvii . ročníku Mezinárodní soutěže novinek růží v Hradci Králové   .  .  . 7
výsledky Mezinárodní soutěže novinek růží v Hradci Králové, xxvii . ročník, 

s fotografiemi růží   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Letní setkání členů Rosa klubu ČR v Hradci Králové   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Setkání přátel genofondového rozária   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Ohlédnutí za sezónou 2009 pražského odboru RK   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
výstava růží v Kladně   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Odborné články
Rosa bedrníkolistá   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Marián Kováč a jeho Lexikon růží Rudolfa Geschwinda   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Královny, co přišly o titul   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

Ze světa růží
World Rose News - September 2009   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
102 . soutěž o nejkrásnější  novou růži v Bagatelle   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Sympozium Rudolf Geschwind 1829 – 2009   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Růže na Slovensku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
Zemřel Richard Balfour – ambasador královny květin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
Otec moderních minirůží Ralph Moore zemřel   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

Knihy
Knihy o růžích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

Alte Rosen – alte Zeiten, Leben mit Rosen und ihrer Geschichte   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
The Queen of Flowers – Slovak, Japase and World Roses in Rose Gardens   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
A Rose by Any Name - ve smyslu “výklad názvů růží”   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37 

Poezie růží
Josef Havel - kavalír  Řádu duševních rytířů modré růže    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Fotografie na titulní straně: Graham Thomas, sadovka, David Austin, 1983; růže, která byla 
jmenována do Síně slávy WFRS

OBSAH 

Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  



2 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

Vážení přátelé,
letošní počasí bylo k růžím celkem příznivé, bohatě kvetly i remontovaly a musíme  

doufat, že přežijí i nastávající zimu. Zpravodaj přináší letošní růžařskou žeň - pro pospolité  
potěšení, pro rozšíření obzoru, pro udržování vzájemného spojení.

Už jsme si zvykli, že výsledky královéhradecké soutěže novinek růží nemusí být jen 
pouhým přehledem názvů růží, ale může být doplněn alespoň miniobrázkem, protože 
pořádně vyobrazené by zabraly celý zpravodaj a to bylo škoda. Pokusíme se pověsit 
vítězné růže na naši webovou stránku www.rosaklub.cz, abyste si fotografie mohli 
stáhnout a zvětšit dle libosti. Už dnes se však k nim dostanete na www.worldrose.org/ 
trials/winners i s vítěznými růžemi z celého světa.

Bylo velmi potěšitelné zjistit, že město Krupina dokázalo uspořádat sympozium na 
počest Rudolfa Geschwinda a povýšit tuto světově uznávanou osobnost i na osobnost 
místní, využít ji pro propagaci města, založit pamětní místnost a snad i kolekci jeho růží.

A velmi chvályhodné je úsilí Ing. Bohumila Zavadila z Brna za pokroky s genofon-
dem růží českých šlechtitelů v Rajhradu a s první veřejnou výsadbou v Augustiniánském 
klášteru v Brně.

Světovou růžařskou událostí ovšem bylo setkání růžařů ve Vancouveru, pořádané 
Světovou federací růžařských společností. Grandiózní výstava růží, přednášky růžařských 
expertů, prohlídky rozárií, vyhlášení dalších dvou celosvětově uznávaných růží, ocenění 
řady rozárií i knih o růžích, a to vše v přátelské, radostné a pohostinné atmosféře. To je ale 
nutno zažít, to lze jen těžko výstižně popsat.

Rád sleduji pokroky ve vědě, zejména v genetice, kde se odkrývá tolik tajemství. 
Doufám, že časem dojde na i na vyřešení odolnosti růží vůči padlí, černé skvrnitosti 
a dalším chorobám, které roznáší vítr, ať postřikujeme sebevíce. Přednost ale má třeba 
plíseň bramborová, aby se předešlo hladomorům, protože do tohoto výzkumu sypou 
dotace vlády i potravinářské organizace. I kdyby každý růžař na světě poskytl třeba 
stovku ročně, sotva by se našlo výzkumné centrum, které by se několik let věnovalo našim 
problémům. Musíme tedy počkat na vedlejší výsledky přímo (tedy vlastně i z našich 
peněz) dotovaného výzkumu.

Protože se vlastně kvapem blíží doba vánoční a nový rok, doufejme že pod krás-
ným sněhovým příkrovem, děkuji vám za věrnost královně květin a přeji nám radostné  
shledání v roce příštím.

Dr. J. Thomas

P.S.: Malé upozornění opozdilcům – kdo nepošle členský příspěvek za rok 2009 už 
neobdrží jarní zpravodaj č. 98

slOvO úvOdem



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  3

Zpráva z výroční členské a volební schůze Rosa klubu ČR 
dne 14. března 2009 v Praze

výroční členská a volební schůze byla svolána začátkem února zpravodajem č . 96, v němž 
byly i zpráva o činnosti a pokladní zpráva a návrh na výbor, činnost a rozpočet pro další funkční 
období . Schůze se zúčastnilo 25 členů . Do volební komise byly zvoleny Lucie vodičková 
a Marie Kytičková, k přípravě usnesení byli zvolení v . Koula a J . Žlebčík . Členové předložené 
zprávy jednomyslně schválili . Byl oznámen plán akcí pražského odboru . Nebyl vznesen žádný 
doplňující návrh do výboru a předložený návrh byl schválen jednomyslně – viz přiložené  
Usnesení . Po malém občerstvení přednesla Mgr . Dostálová svou fotoreportáž z parků a zahrad 
Anglie . Schůze byla ukončena v 15 hodin .

Za výbor: Dr. J. Thomas

ZPRÁvA RevIZNÍ KOmIse
o revizi hospodaření Rosa klubu ČR za rok 2008

Revizní komise provedla revizi hospodaření SZR ČZS Rosa klubu ČR dne 14 . 3 . 2009 . Při re-
vizi se kontrolovaly doklady v účetnictví, stav peněžního deníku, vedení a ukládání dokladů .

Při kontrole nebyly zjištěny žádné závady . Peněžní deník je veden přehledně, zápisy jed-
notlivých částek odpovídají předloženým dokladům . Činnost hospodáře je z pohledu revizní 
komise bez chyby, stejně jako tomu bylo i v předcházejících letech .

vzhledem k výši účtovaných bankovních poplatků komise navrhuje zvážit vedení účtu 
u stávajícího bankovního ústavu, popř . přejít k jinému ústavu, kde by bankovní poplatky byly 
účtovány v nižší výši .

Praha, 14. 3. 2009 Ing. E. Kilberger, v.r.

R. Trojanová, v.r. 

Usnesení z výroční a volební členské schůze 
Rosa klubu ČR dne 14. 3. 2009

1 . vČS schvaluje
- Zprávu o činnosti za rok 2008
- Zprávu o hospodaření v roce 2008 
- Návrh rozpočtu na rok 2010
- Zprávu závěry revizní komise 
a vyslovuje absolutorium odstupujícím výboru .

2 . vČS souhlasí s výsledky volby provedené na výroční členské schůzi:
do výboru
- př . Dr . Josef Thomas ve funkci předsedy

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT



4 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

a těchto členů výboru:
- př . Doc . ing . Bohumil Jaša ve funkci čestného člena výboru
- př . MUDr . Stanislav Konštacký ve funkci místopředsedy
- př . vladislav Bártík ve funkci hospodáře
- př . ing . Alena Haberhauerová ve funkci matrikářky
- př . ing . Jiří Pirner
- př . RNDr . václav Koula
- př . ing . Dagmar Maixnerová
- př . Mgr . Miroslava Dostálová
- př . věra Milerová
do revizní komise
- př . ing . Eduard Kilberger ve funkci předsedy
- př . Radmila Trojanová
kandidát na člena územní rady ČZS
- př . Dr . Josef Thomas

3 . vČS ukládá výboru:
a) poskytnout maximální podporu přípravě slavnostního vyhlášení výsledků 27 . ročníku 

  mezinárodní soutěže nových růží v Hradci Králové dne 20 . 6 . 2009, vydání bulletinu 
  MSNR, Dne otevřených dveří ve dnech 20 . - 21 . 6 . 2009 a průběžné přípravě dalších 
  ročníků .

b) vydávání alespoň dvou zpravodajů ročně
c) podporovat uskutečnění Letního setkání členů Rosa klubu v Hradci Králové dne  

  27 . 6 . 2009
d) podporovat pokračování v budování genofondového rozária se zásobní školkou  

  v Rajhradu
e) podporovat místní pobočky Rosa klubu ČR
f ) zajistit účast Rosa klubu na výstavách KvĚTY a FLORA
g) vyjasnit vztah se Svazem školkařů ČR
h) podporovat výstavbu webových stránek Rosa klubu, konkrétně zajistit přidání rubriky 

  Akce a výstavy

4) vČS apeluje na členy Rosa klubu ve zvýšení úsilí při získávání nových členů .

Dne 14. 3. 2009 Návrhová komise: Dr. Václav Koula, v.r.
 Dr. Jiří Žlebčík, v.r.

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  5

Slavnostní vyhlášení výsledků xxvii. ročníku mezinárodní 
soutěže novinek růží v Hradci Králové

Mnozí obyvatelé Hradce Králové ani netuší, že kromě jiných krás a zajímavostí se v tomto 
městě skrývá také soutěžní rozárium . Rozlohou vskutku komorní, avšak promyšleně osázená 
plocha slouží svému účelu více než třicet let . Kupodivu toto malé zasněné království růží ne-
smetl čas coby záležitost nevýdělečnou - růže se zde totiž neprodávají, ale soutěží, když to vel-
mi zjednodušíme, o titul královny krásy . Ulice Pardubická v Kuklenách neláká příliš k procház-
kám, a tak ji kromě místních obyvatel známe pouze z okénka automobilu, projíždíme-li kolem . 
Mohutná brána zarostlá popínavým přísavníkem, jehož listy téměř skryly i nápis Soutěžní ro-
zárium, evokuje pohádku o spící Šípkové Růžence . vstoupíme-li dovnitř, uvědomíme si, že tato 
paralela poněkud pokulhává: zatímco zámek byl obrostlý neprostupným šípkovým hložím, 
zde se musí pichlavé krásky chovat ukázněně . vysázeny podle přesného plánu do skupinek po 
3 – 5 keřících od každého druhu, rostou v pravidelných čtvercových záhonech . Takto plánovitě 
byly umístěny poté, co doputovaly do našeho města z blízké i vzdálenější ciziny . Tyto voňavé 
adeptky soutěže krásy to nemají vůbec jednoduché: čtyřikrát v průběhu vegetačního období 
je zhlédne komise odborníků přísným zrakem a odhalí každý nedostatek . 

v sobotu 20 . června 
2009 nastal v kuklenském 
rozáriu neobvyklý ruch . 
Růže se neklidně kývaly 
na svých ostnitých ston-
cích, otáčely po sobě  
ztepilé hlavičky, jako by se 
chtěly ujistit, že právě ony 
jsou ty nejkrásnější a že 
konkurence z vedlejšího 
čtverce nemá šanci .

Přítel václav Desenský, 
místní zahradník, nepod-
cenil přípravu na význam-
ný den, kdy bude konečně 
zodpovězena otázka, která 
ze zdejších královniček obdrží titul Zlatá růže města Hradce Králové . Spolu se svou obětavou 
manželkou vytvořil růžím ty nejlepší podmínky, aby tu dobře prospívaly a jejich krása mohla 
vyniknout . Zemina byla čerstvě zkypřená, trávník obklopující záhony připomínal svým střihem 
slavnostní zelený koberec, paní Desenská až do setmění předešlého dne uklízela popadané 
lupínky pastelových barev, aby nic nerušilo celkový dojem .

v průběhu přípravného týdne se tu několikrát také objevil RNDr . václav Koula, člen 
organizačního výboru a zároveň i „dvorní“ fotograf v jedné osobě . Nevyzpytatelné počasí mu 
letos  přidělávalo vrásky na čele - uvažoval i o tom, posunout termín prvního letošního hod-
nocení tak, aby většina druhů byla v ideálním stupni rozkvětu . Nakonec zůstal tradiční termín 
zachován, a tak jako loni, i letos se počasí na poslední chvíli umoudřilo . Růžičky ještě v časném 
ránu naposledy načechraly leskle zelené listy a své křehké účesy ozdobily nezbytnými kap-
kami rosy…

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT



6 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT

Branou rozária začínají přicházet první hosté, dá-li se tak říkat stálým členům hodnotitel-
ských komisí . Z jejich chování je zřejmé, že tu nejsou poprvé a navzájem se velmi dobře znají 
z předchozích ročníků . Srdečné stisky rukou a úsměvy na tvářích vypovídají o síle přátelství, 
založeného na tak ušlechtilém koníčku, jakým je pěstování růží . Skupinky těchto nadšenců se 
záhy rozptylují po rozáriu a živě debatují nad odbornými problémy i prostě lidsky si sdělují, co 
uplynulý rok dal a vzal .v zázemí rozária, které tvoří letitý zahradní domek s krytou verandou, se 
zatím chystá pohoštění pro oficiální hosty . Někteří z nich se již předem omluvili ze závažných 
důvodů, přesto se budoucí královny krásy nemusí bát, že by jejich soutěž ztratila lesk . Ob-
jevují se dámy v lodičkách, mihne se elegantní klobouk, muži přicházejí ve slavnostním obleku 
s nezbytnou kravatou… A zatímco se křehké sklínky plní šampaňským, na malém pódiu, ob-
klopeném rozkvetlými pergolami, se řadí (opět mile tradičně) jaroměřský pěvecký sbor Cantus 
pod vedením sbormistra p . Smékala . Oficiální hosté již usedli na připravené lavičky a tóny 
písní proložené potleskem postupně lákají nadšené pěstitele a milovníky růží, kteří doposud 
debatovali mezi rozkvetlými keři . 

Je deset hodin a slovo si bere MUDr . Stanislav Konštacký, místopředseda Rosa Klubu ČR 
a člen organizačního výboru soutěže, aby jako vždy velmi kultivovaným a zároveň srdečným 
způsobem přivítal všechny přítomné a zahájil dnešní ceremoniál . Po slavnostním přípitku 
následuje to nejdůležitější: vyhlášení výsledků xxvii . ročníku Mezinárodní soutěže nových 
růží v Hradci Králové . Nejen růže se v tomto okamžiku zachvěly nadějným očekáváním,  
lehce se zachvěl hlas také Miroslavě Párové, která byla pověřena přečtením výsledkové listiny . 
Titulem Zlatá růže města Hradce Králové se v letošním roce může honosit finalistka označená 
kódem SB 2000 .30 francouzské firmy Roseraies Sauvageot, která získala celkově nejvyšší počet 
bodů . v kategorii velkokvětých růží zvítězila sytě růžová Lea firmy Poulsen Roses z Dánska, 
mezi mnohokvětými pak zářivý Kosmos německé firmy W . Kordes Söhne . v kategorii sadovek 
nejvíce okouzlil něžný Schloss Eutin a mezi pokryvnými růžemi stanul na stupni vítězů žlutý 
Amber Sun, obě naposledy jmenované také od firmy W . Kordes Söhne . Dále bylo uděleno 
devět čestných uznání – je tedy zřejmé, že konkurence byla silná, výběr vítězných růží ne-
snadný a inspirace pro všechny milovníky růží skutečně velká .

Zatímco oceněné vítězky už vystoupily z anonymity a hřejí se na výsluní zájmu odborníků 
i laických hostů, pro ostatní růže, označené doposud jen čísly, chvíle napětí teprve začínají . Na 
kterou z nich se zaměří objektivy fotoaparátů napřesrok? Dnes totiž proběhne i první letošní 
hodnocení a v průběhu vegetačního období budou následovat další tři, výsledky se pak sčítají 
po dobu 2 let, a o rok déle u růží sadových, pnoucích a pokryvných . Členové odborných 
komisí už mají jistě své tipy z loňska, ale nevyzpytatelná příroda často nečekaně zamíchá kar-
tami . Hodnotitelé s formuláři v rukou vyrážejí do terénu, aby svým kritickým zrakem zhlédli 
růže a ohodnotili je podle přesně stanovených kritérií . Běžnému divákovi je těch voňavých 
krásek skoro až líto… Jsou prozkoumávány doslova od hlavy až k patě: všeteční odborníci jim 
prohmatávají poupata, jsou-li dostatečně plná, propiskami ťukají do vadnoucích květů, aby se 
přesvědčili o schopnosti samočištění, pátrají mezi listy po stopách černé skvrnitosti či jiných 
chorob, které signalizují sníženou odolnost daného druhu . A co teprve kvality tak subjektivní, 
jako je tvar květu nebo vůně? Naštěstí je tu i tzv . dámská komise, která působí nezávisle na 
odbornících a jejímž úkolem je vybrat tu nejvoňavější růži . Na tomto místě je třeba zmínit se 
o čestných hostech, kteří se letošního slavnostního vyhlášení zúčastnili: myšlence soutěžního 
rozária příznivě nakloněný ing . Jiří Henzl, ředitel Technických služeb Hradec Králové, v jejichž 
kompetenci je péče o městskou zeleň, a tedy i zajištění provozu rozária, dále ing . Milan Jedlička, 
ředitel Floristické střední školy v Ruseku, jejíž studenti vybírají nezávisle na odborné komisi 
nejkrásnější velkokvětou růži, a v neposlední řadě nadšený obdivovatel královny květin a 



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  7

věrný příznivec hradeckého rozária 
MUDr . Karel Barták . Jejich manželky 
byly přizvány do výše zmíněné 
dámské komise a s neskrývaným 
nadšením se vrhly do hodnocení . 
velmi rychle se sblížily s dlouho-
letými členkami naší organizace 
a bylo radostí pozorovat, jak se 
všechny tyto ženy společně sklánějí 
k voňavým květům, něžně se jich 
dotýkají a obdivně se vyjadřují k je-
jich tvarům, barvám a vůni .

v odpoledních hodinách a déle 
pak celou neděli bylo rozárium 
zpřístupněno také široké veřejnosti a rozhodně jsme si nemohli stěžovat na malou návštěvnost . 
Je vidět, že růže neztrácí na popularitě, ba naopak – její postavení královny mezi květinami se 
opět potvrdilo . Možnost prohlédnout si nejnovější druhy růží a poradit se s odborníky o tom, 
jak tyto krásné květy pěstovat, přilákala spoustu lidí z Hradce Králové i okolí . Přijel dokonce celý 
autobus nadšených zahrádkářů, kterých se s přehledem ujala zkušená odbornice z našich řad 
- Mgr . Miroslava Dostálová, která si za své četné aktivity pro Rosa Klub zaslouží poděkování .

A tak můžeme konstatovat, že se letošní slavnostní vyhlášení výsledků xxvii . ročníku 
Mezinárodní soutěže nových růží v Hradci Králové opět vydařilo . Již nyní jsme zvědavi, jak 
dopadne celkové hodnocení v příštím roce a těšíme se na další setkání v hradeckém rozáriu 
v červnu 2010 .

Miroslava Párová

Rosa klub ČR, SZO ČZS, Soutěžní rozárium v Hradci Králové
výsledky mezinárodní soutěže novinek růží, xxvii. ročník - červen 2009

skupina růží velkokvětých
1 . SB 2000.30 – Bernard Sauvageot, Roseraies Sauvageot – Francie, 82 b .,  

ZLATÁ RŮŽE MĚSTA HRADCE KRÁLOvÉ (č . st . 142)
2 . Lea | POULREN019 – Pernille and Mogens N . Olesen, Poulsen Roses A/S – Dánsko, 77 b ., 1 . cena  

(č . st . 123)
3 . SB 2003.08 – Bernard Sauvageot, Roseraies Sauvageot – Francie, 76 b ., Čestné uznání (č . st . 143)
4 . 1-178 | DORLiSA – François Dorieux, Roseraies DORiEUx g .a .e .c . - Francie, 76 b ., Čestné uznání (č . st . 144)

skupina růží mnohokvětých
1 . Kosmos | KORPRiGGOS – W . KORDES Söhne Rosenschulen - Německo, 81 b ., 1 . cena (č . st . 145)
2 . MR-603-MK | MEiKiSKOU – Michèle Richardier, MEiLLAND iNTERNATiONAL - Francie, 80 b ., Čestné uznání 

(č . st . 187)
3 . Rosenfee | KORAPRiBER – W . KORDES Söhne Rosenschulen - Německo, 79 b ., Čestné uznání (č . st . 146)
4 . MR-401-MK | MEiBivERS - Michèle Richardier, MEiLLAND iNTERNATiONAL - Francie, 76 b . Čestné uznání 

(č . st . 185)

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT



8 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

  Rosa Klub ČR, SZO ČZS 
Contest Rosarium Hradec Králové, the Czech Republic 

    

Results of   The International Contest 
of New Roses 

  XXVII. Year - June 2009  
 

 

 

   Class of Large Flowered Roses  

 

 SB 2000.30  
Bernard Sauvageot, Roseraies Sauvageot - France  
82 points, GOLDEN ROSE OF CITY HRADEC KRÁLOVÉ 
(bed No. 142) 

   

 

 Lea| POULREN019 
Pernille and Mogens N. Olesen, Poulsen Roses A/S - Denmark 
77 points, 1st prize  
(bed No.123) 
 

   

 

 SB 2003.08  
Bernard Sauvageot, Roseraies Sauvageot - France  
76 points, Honourable mention 
(bed No.143) 

 

   

 

 1-178 | DORLISA  
François Dorieux, Roseraies DORIEUX g.a.e.c. - France 
76 points, Honourable mention 
(bed No.144) 

 

    
 

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT

skupina růží sadových
1 . Schloss Eutin | KORBRESPO – W . KORDES Söhne Rosenschulen - Německo, 78 b ., 1 . cena (č . st . 29/30)
2 . Explosion Border | POULTC012 – Pernille and Mogens N . Olesen, Poulsen Roses A/S - Dánsko,  73 b ., 

Čestné uznání (č . st . 71/72)
3 . Y968 | vELSiBEWES – Ann velle-Boudolf, LENS ROSES - Belgie, 70 b ., Čestné uznání  (č . st . 33/34)

skupina zakrslých minirůží
1 . Lupo | KORDWARUL – W . KORDES Söhne Rosenschulen - Německo, 77 b ., Čestné uznání (č . st . 161)

skupina růží pokryvných
1 . Amber Sun | KORSOALGU – W . KORDES Söhne Rosenschulen - Německo, 81 b ., 1 . cena (č . st . 209/212)

skupina růží pnoucích
1 . Golden Gate | KORGOLGAT – W . KORDES Söhne Rosenschulen - Německo, 71 b ., Čestné uznání (č . st . 2B)



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  9

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT

  Rosa Klub ČR, SZO ČZS 
Contest Rosarium Hradec Králové, the Czech Republic 

    

Results of   The International Contest 
of New Roses 

  XXVII. Year - June 2009  
 

 

 

   Class of Large Flowered Roses  

 

 SB 2000.30  
Bernard Sauvageot, Roseraies Sauvageot - France  
82 points, GOLDEN ROSE OF CITY HRADEC KRÁLOVÉ 
(bed No. 142) 

   

 

 Lea| POULREN019 
Pernille and Mogens N. Olesen, Poulsen Roses A/S - Denmark 
77 points, 1st prize  
(bed No.123) 
 

   

 

 SB 2003.08  
Bernard Sauvageot, Roseraies Sauvageot - France  
76 points, Honourable mention 
(bed No.143) 

 

   

 

 1-178 | DORLISA  
François Dorieux, Roseraies DORIEUX g.a.e.c. - France 
76 points, Honourable mention 
(bed No.144) 

 

    
 

 
   Class of Clustered Flowered Roses  

 

 Kosmos| KORPRIGGOS 
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany  
81 points, 1st prize 
(bed No. 145) 
 

   

 

 MR-603-MK | MEIKISKOU 
Michèle Richardier, MEILLAND INTERNATIONAL - France 
80 points, Honourable mention 
(bed No. 187) 
 

   

 

 Rosenfee | KORAPRIBER 
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany  
79 points, Honourable mention 
(bed No. 146) 
 

   

 

 MR-401-MK | MEIBIVERS 
Michèle Richardier, MEILLAND INTERNATIONAL - France 
76 points Honourable mention 
(bed No. 185) 
  

    
   Class of Climbing Roses  

 

 Golden Gate | KORGOLGAT 
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany 
71 points, Honourable mention  
(bed No. 2B) 

    
 
 
 



10 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

 
   Class of Shrub Roses  

 

 Schloss Eutin | KORBRESPO  
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany  
78 points, 1st prize  
(bed No. 29/30) 
 

  

 

 Explosion Border| POULTC012 
Pernille and Mogens N. Olesen, Poulsen Roses A/S - Denmark 
73 points, Honourable mention 
(bed No.71/72) 

  

 

 Y968 | VELSIBEWES 
Ann Velle-Boudolf, LENS ROSES - Belgium 
70 points, Honourable mention 
(bed No. 33/34) 

    
 

   

   Class of Ground Cover Roses  

 

 Amber Sun | KORSOALGU 
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany  
81 points, 1st prize  
(bed No. 209/212) 

   

   Class of Miniature Roses  

 

 Lupo | KORDWARUL 
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany  
77 points, Honourable mention 
(bed No. 161) 

 

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT

 
   Class of Clustered Flowered Roses  

 

 Kosmos| KORPRIGGOS 
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany  
81 points, 1st prize 
(bed No. 145) 
 

   

 

 MR-603-MK | MEIKISKOU 
Michèle Richardier, MEILLAND INTERNATIONAL - France 
80 points, Honourable mention 
(bed No. 187) 
 

   

 

 Rosenfee | KORAPRIBER 
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany  
79 points, Honourable mention 
(bed No. 146) 
 

   

 

 MR-401-MK | MEIBIVERS 
Michèle Richardier, MEILLAND INTERNATIONAL - France 
76 points Honourable mention 
(bed No. 185) 
  

    
   Class of Climbing Roses  

 

 Golden Gate | KORGOLGAT 
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany 
71 points, Honourable mention  
(bed No. 2B) 

    
 
 
 

 
   Class of Shrub Roses  

 

 Schloss Eutin | KORBRESPO  
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany  
78 points, 1st prize  
(bed No. 29/30) 
 

  

 

 Explosion Border| POULTC012 
Pernille and Mogens N. Olesen, Poulsen Roses A/S - Denmark 
73 points, Honourable mention 
(bed No.71/72) 

  

 

 Y968 | VELSIBEWES 
Ann Velle-Boudolf, LENS ROSES - Belgium 
70 points, Honourable mention 
(bed No. 33/34) 

    
 

   

   Class of Ground Cover Roses  

 

 Amber Sun | KORSOALGU 
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany  
81 points, 1st prize  
(bed No. 209/212) 

   

   Class of Miniature Roses  

 

 Lupo | KORDWARUL 
W. KORDES Söhne Rosenschulen - Germany  
77 points, Honourable mention 
(bed No. 161) 

 



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  11

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT
 
 
 
 
 Lady’s competition for the most beautiful large flowered rose in year 2009 

REU LYRE  
Roseraies Reuter, La Réussite de la Rose G.A.E.C. - France  

 Lady’s competition for the most beautiful fragrance of the rose in year 2009 
Stockholm | POULCAS033 
Pernille and Mogens N. Olesen, Poulsen Roses A/S - Denmark 

 Competition of Floristic High School for the most beautiful bed rose in year 2009 
Midsummersnow  | VISNOWIT 
Martin Vissers - Belgium 

 

 

 

 

  
Václav Koula 
 
The International Contest of  New Roses 
Organization Committee 
 
Hradec Králové, Czech Republic 

 

 
 
 
 
 Lady’s competition for the most beautiful large flowered rose in year 2009 

REU LYRE  
Roseraies Reuter, La Réussite de la Rose G.A.E.C. - France  

 Lady’s competition for the most beautiful fragrance of the rose in year 2009 
Stockholm | POULCAS033 
Pernille and Mogens N. Olesen, Poulsen Roses A/S - Denmark 

 Competition of Floristic High School for the most beautiful bed rose in year 2009 
Midsummersnow  | VISNOWIT 
Martin Vissers - Belgium 

 

 

 

 

  
Václav Koula 
 
The International Contest of  New Roses 
Organization Committee 
 
Hradec Králové, Czech Republic 

 

Letní setkání členů Rosa klubu ČR v Hradci Králové

v letošním roce se organizace tradičního letního setkání ujali členové hradecké pobočky 
Rosa klubu ČR . Termín byl stanoven na 27 . června 2009, místem setkání bylo příjemné prostředí 
Botanické zahrady léčivých rostlin Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové 
a poté i soutěžního rozária v Kuklenách .

Po klasickém oficiálním zahájení, v němž přivítal hosty člen Rosa klubu ČR a současně ředitel 
botanické zahrady ing . Jiří Pirner, pokračovalo setkání v příjemné neformální atmosféře . První 
část programu tvořily přednášky na růžařská témata v prostoru zdejší posluchárny . Nejprve vy-
stoupil Dr . václav Koula, který přítomným hostům představil hradecké soutěžní rozárium, a to 
hned z několika úhlů pohledu: mluvil o jeho historii, o způsobu a organizaci hodnocení, o jed-
notlivých typech růží z hlediska hodnotících kritérií, o životním cyklu růže v rozáriu, o specifické 
zahradnické péči, o komunikaci se zahraničními šlechtiteli, dále představil nejkrásnější růže 
oceněné v posledních letech a samozřejmě se také zmínil o lidech, kteří za úspěšným fungo-
váním rozária stáli v minulosti a stojí nyní . Cílem přednášky bylo umožnit posluchačům, aby si 
učinili průřezovou představu o tom, co vše vyžaduje i přináší organizace soutěže . 

Tématem další přednášky, kterou pronesl Dr . Josef Thomas, předseda Rosa klubu ČR, bylo 
slavnostní růžařské setkání ve slovenském městě Krupina . Této výjimečné události se zúčastnil 
osobně jako čestný host, takže se mu podařilo zaujmout posluchače autentickým vylíčením 
celé akce . Ta se uskutečnila na počest proslulého šlechtitele růží Rudolfa Geschwinda, který 
zde působil v období Rakouska-Uherska a právě v tomto městě roku 1910 také zemřel . Svoji 
přednášku doprovodil Dr . Thomas promítáním fotografií z průběhu oslavy, díky nimž velmi 
dobře předal věcné informace a zároveň i působivě navodil atmosféru setkání . 

Dvou závěrečných přednášek se ujal pan Luboš Pelc z růžové školky v Sobotce . První kratší 
přednáška byla věnována chorobám růží, především z hlediska jejich preventivní ochrany . 
Neobyčejně zajímavé bylo následující výborné a zasvěcené pojednání o botanických růžích, 



12 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT

jichž je Luboš Pelc nejen znalcem a obdivovatelem, ale zároveň i praktickým pěstitelem – se svou 
ženou Michaelou jich mají ve své soukromé sbírce celou řadu . A tak posluchače nejprve zaujal 
výkladem doprovázeným promítáním fotografií, aby je pak zcela překvapil, když postupně vyložil 
na přednáškový pult živé větévky mnoha botanických růží, které ve své zahradě nastříhal a na 
nichž pak znovu detailně demonstroval specifické vlastnosti a zajímavosti jednotlivých druhů . 
Mohli jsme si tedy prohlédnout zvláštní ostnité šípky u růže Roxburghovy (Rosa roxburghii), již 
černající šípky u růže bedrníkolisté (Rosa pimpinellifolia), podívat se u růže sivé (Rosa glauca) na 
specifickou barvu jejích listů, u variety růže mnohokvěté (Rosa multiflora var. watsoniana) na jem-
né stříhanolisté olistění nebo si přivonět k vůni žláznatých kališních lístků u pravých mechovek . 
Současně zazněla i doporučení, které botanické růže jsou natolik zajímavé, krásné nebo užitečné, 
aby o nich bylo možné uvažovat jako o adeptkách pro výsadbu do našich zahrad . Neboť v obec-
ném povědomí jde o opomíjený okruh růží, což je v řadě případů škoda . Jsem přesvědčen, že 
přítomní posluchači by souhlasili s názorem, že ti, kteří se letošního letního setkání nezúčastnili, 
přisli touto přednáškou Luboše Pelce o krásný a cenný růžařský zážitek . 

Po menším, nicméně 
příjemném občerstvení se 
dalším bodem programu 
letošního setkání stala prohlíd-
ka vlastní botanické zahrady . 
Erudovaný výklad poskytl 
přítomným účastníkům ředitel 
zahrady ing . Jiří Pirner . Nejprve 
jsme zhlédli se zvláštní po-
zorností jehličnatý strom 
Wollemia nobilis (Wolemie 
vznešená), velmi vzácný en-
demitní druh z čeledi Arau-
cariaceae, nalezený teprve 
v roce 1994 v počtu pouhých 
100 kusů na jediném místě 
v Austrálii . Dále následovala 

prohlídka tropického skleníku, jehož druhová skladba rostlin je koncipována se zřetelem 
na faktické či potenciální farmakologické využití a slouží především pro studenty Farma-
ceutické fakulty v rámci studia oboru Farmacie . Zajímavá byla i prohlídka venkovních partií  
zahrady, především sekce s léčivými rostlinami . 

Na závěr setkání se účastníci již individuálně přemístili do soutěžního rozária v Kuklenách, 
kde je uvítal zahradník rozária pan Desenský . Předešlý víkend proběhlo v rozáriu slavnostní 
vyhlášení výsledků a první kolo hodnocení, takže rozárium bylo skutečně po všech stránkách 
připraveno a bylo možné uvidět zde kvetoucí růže ve výborné kondici . 

Snad jediným záporným bodem setkání byla nižší účast členů Rosa klubu - sešlo se nás 
pouze asi dvacet . Je třeba si však uvědomit, že v červnu se uskutečnilo více akcí věnovaných 
růžím, řada přátel byla v Hradci Králové už o týden dříve na slavnostním vyhlášení výsledků 
a mnozí byli připraveni přijet následující první červencový víkend na druhé hodnocení, takže 
je možné tomu porozumět . Přesto by bylo krásné, kdyby se nás v příštích letech na dalších 
letních setkáních sešlo více .

RNDr. Václav Koula

Ing. Pirner podává výklad k zajímavým rostlinám v tropickém  skleníku, 
foto ?



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  13

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT

Setkání přátel genofondového rozária

Setkání, ohlášené ve zpravodaji č . 96, se uskutečnilo v plánovaném termínu, bohužel 
s minimální účastí šesti členů, včetně ing . Bohumila Zavadila, vedoucího tohoto projektu .

Mohli jsme si prohlédnout výsadbu již vybraného sortimentu v deseti řadách na pozemku 
hned vedle školy . Keře byly v plném květu a Dr . Žlebčík se pustil do určování identity odrůd . 
Účastníci se mohli zapojit i do vytrhávání plevelu .

Během poledního pohoštění 
kolem „švédského stolu“, 
připraveného ing . Zavadilem, 
jsme byli seznámeni i s potížemi 
rozária, že pro školu to jsou 
nevítané a neuhrazené více-
náklady, odhadem 0,4 mil . Kč 
ročně, že potenciálními spon-
zory by mohly být Ministerstvo 
zemědělství (v rámci záchrany 
geofondu) či Zahradnická fakul-
ta v Lednici prostřednictvím 
Mendelovy zemědělské a les-
nické univerzity v Brně, možná 
na základě žádosti Rosa klubu 
ČR a ČZS, o .s ., že vypracování 
projektu na grant EU je velmi 
náročné . 

Odpoledne nás ing . Zavadil 
zavezl do Brna do Augustinián-
ského kláštera na Mendlově 
náměstí, kde byly na jaře vysáze-
ny vybrané odrůdy z rajhrad-
ského genofondu českých růží . 
Dostali výjimečně čestné místo 
– základy bývalého skleníku, 
v němž Mendel prováděl své 
pokusy s křížením rostlin . 

Účastníci setkání, a chtěl rád 
bych říci, že i všichni členové 
Rosa klubu, vyslovili ing . Bohu-
milu Zavadilovi poděkování za 
veškeré úsilí spojené s touto ne-
snadnou akcí .

Dr. J. Thomas

Výsadba růží českých šlechtitelů v místech základů bývalého 
skleníku G. Mendela

Informační panel před bývalým skleníkem



14 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT

Ohlédnutí za sezónou 2009 pražského odboru RK

Růžová sezóna Rosa Klubu začíná už tradičně slavnostním vyhlášením výsledků Soutěžního 
rozária v Hradci Králové . Sezónu pražskou jsme zahájili hned následující den, v neděli 21 . 6 . 
návštěvou rozária na Petříně . Rozárium má výměru 5,6 ha a jeho vznik se datuje do let 1932 
– 1934 podle projektu arch . J . Kumpána . v letech 1992 – 1997 proběhla rozsáhlá rekonstrukce, 
byly vybudovány závlahy, zrekonstruovány cesty, vyměněny konstrukce a obnovena výsadba . 

Oficiální statistika uvádí 7500 
exemplářů keřových růží, 200 
kusů pnoucích růží, 40 strom-
kových růží a 20 sadových 
růží . Záhony jsou lemovány 
modrokvětou šantou . Sa-
motné uspořádání záhonů do 
tvaru vějíře a kruhu je původní 
prvek a vytváří zajímavou  
atmosféru rozária . Je patrné, 
že se rozárium i v současnosti 
stále vylepšuje . ve vstupní 
části jsou nové výsadby mod-
erních bohatěkvetoucích flori-
bund, i park u lanovky je nově  

osázen růžemi . Nechybí tu lavičky, kde si 
v příjemném prostředí můžete odpočinout 
od shonu . Strávili jsme zde příjemné nedělní 
dopoledne, růže kvetly jak o život, rostliny byly 
zdravé a vitální . výsadby byly vzorně udržované 
a i výběr růží byl zajímavý . Bohužel však pro nás 
růžaře chybí v rozáriu jmenovky odrůd (což je 
bolest i dalších pražských rozárií) . Přesto jsme iden-
tifikovali úspěšné růže pěstitele J . Urbana (Koré, 
Lidka, Bobrava) i stálice jako ‚Gloria Dei‘ ‚Die Welt‘ 
‚Kronenbourg‘ ‚Sutter´s Gold‘ ‚The Queen Elisabeth‘ 
‚Rosarium Uetter-sen‘ ‚Parade‘ ‚Westerland‘ ‚Kimo-
no’ a řada dalších . Nebyli jsme jedinými nadšenci, 
do rozária směřovaly davy návštěvníků, takže jsme 
si museli poctivě odstát frontu na lanovku . Je vidět, 
že růže nabývají na stále větší popularitě a to je 
dobře . 

Když jsem zde byla před šesti lety rozárium nevy-
padalo zdaleka tak krásně, ani růžím se nedařilo, ale 
současný stav rozária je výborný . Růže se hrdě vracejí 
do pražských sadů a pečuje se o ně . 

rozárium v Praze na Petříně, 2x foto: V. Milerová



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  15

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT

O státním svátku 7 . července se sešla „skupinka věrných“ na zámku Konopiště . Navštívili jsme 
zdejší rozárium, kdysi zámeckou chloubu . Snaha správce zámku uvést rozárium do původní stavu 
v imperiálním stylu je chvályhodná, jen výběr růží se nezdařil . Dlouhé nenápadité výsadby poly-
ant typu ‚Lili Marleen‘ spíše připomínaly „hrob neznámého vojína“ než reprezentativní rozárium  
následníka trůnu . Obnova v původním císařském stylu by si zasloužila odrůdy růží v duchu té 
doby – snad historické remontantky nebo růže historizujícího vzhledu .  Dokáži pochopit, že se 
autoři obávali u starých odrůd náchylnosti k chorobám a osadili rozárium odrůdami pěstovanými 
v současnosti . Bohužel neměli dobrou ruku (či dobrého dodavatele) . většina vysazených odrůd jsou 
již překonané málo odolné růže, ve zdejších vlhkých a poměrně drsných podmínkách již na začátku 
sezóny napadené houbami . Škoda, že takový ambiciozní projekt nekonzultovali s odborníkem, jistě 
by se našla řada moderních rezistentních odrůd, které by byly schopné v těchto podmínkách uspět 
a vytvořit patřičný efekt s minimálními nároky na údržbu . Ale co není, možná jednou bude . 

Zato velkou radost nám udělaly dobové  
skleníky (hlavně slečna, která nás pusti-
la do části pro veřejnost uzavřené), kde se  
po stěnách a stropě pnuly letité keře růže  
‚Marechal Niel‘ . Tak jsme si někteří poprvé  
zblízka mohli prohlédnout slavnou „Maršálku“ . Ani 
zbytek skleníku nás nezklamal, nabídl nám řadu  
zajímavých rostlin a když ještě připočteme  
romantické prostředí zámku a krásné okolí byl to 
opravdu zdařilý výlet . 

Již druhé Pozdně letní setkání 
v Řepích v klášteře Boromejek se 
uskutečnilo 12 . srpna, ve středu 
odpoledne . Poděkování patří 
přítelkyni ing . Svitálkové za zajíma-
vou přednášku o anglických zah-
radách se spoustou promítaných 
fotografií a samozřejmě také za 
organizaci pohoštění . Díky jejím 
dobrým kontaktům s klášterem 
jsme mohli pořádat setkání 
v příjemném prostředí jejich 
klubovny a prohlédli jsme si 
i tradičně perfektně upravenou 
kvetoucí klášterní zahradu, která 
je dílem naší hostitelky . To, že se nás sešlo 25 považuji za obrovský úspěch . Nejlépe to dokládá, 
jaký vliv na účast má krásné a přátelské prostředí, kde si lze posedět, popovídat při kávě a něco 
zajímavého se dozvědět . 

Druhý ročník Dne otevřených dveří v Pokusných a demonstračních výsadbách ČZU v Troji 
– Podhoří se konal 7 . září . Bohužel to bylo v  pondělí, v  pracovní den a navíc ve 13 hodin . Takže 
barvy Rosa Klubu hájilo jen šest členů . Nebyla to akce Rosa Klubu ale České zemědělské uni-
verzity, a tak jsme byli překvapeni, když nás oficiálně jako delegaci přivítali . velmi a příjemně 

‚Marechal Niel‘ na Konopišti, foto: V. Milerová

procházka klášterní zahradou v Řepích, foto: L. Vodičková



16 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT

nás překvapil obrovský zájem 
veřejnosti . Samozřejmě, nás 
„rosaklubáky“ nejvíce zají-
maly růže, kterých zde školkují 
ročně zhruba 2000keřů . Sa-
zenice byly velmi mohutné, 
košaté a téměř zcela zdravé 
a to přesto, že konec léta byl 
velmi suchý a růže chemicky 
neošetřují . Evidentně to bylo 
tím, že pečlivě vybírají odrůdy, 
které jsou osvědčené, bez-
problémové a odolné vůči 
chorobám . Najdete zde sorti-
ment převážně velkokvětých 
a mnohokvětých růží, ale 

samozřejmě nechybí ani ostatní kategorie . Objevíte několik „skoronovinek“ i leckterou neob-
vyklou odrůdu . Růže jsou vlastně jen okrajová činnost a vlastní výzkum zemědělské univerzity 
na nich v současnosti neprobíhá . Pěstují se zde ze cvičných a ekonomických důvodů, přesto 
nebo spíše právě proto překonávají kvalitou sazenice nabízené různými zahradními centry 
o třídu . Řada návštěvníků si také ihned růže objednávala pro podzimní odběr . 

Hlavní náplní centra je výzkum a polní pokusy a samozřejmě výuka studentů . Areál 
má rozsah téměř 5 ha a je umístěn na vltavských náplavách v těsné blízkosti řeky, má tudíž 
specifickou půdu i klima . Měli jsme možnost prohlédnout si celý areál včetně moderně vy-
bavených skleníků a foliovníků, vždy doprovázené odbornou prezentací . Pro nás nejen 
růžaře ale potažmo i zahrádkáře byla exkurze velmi poučná . Zajímavá byla témata pěstování 
biorajčat, plané formy salátových zelenin, výzkum metod omezení vodního stresu rostlin, 
ukázkové výsadby zeleniny . Nutno však přiznat, že pro laika byl zážitkem výzkumný švestkový 
sad, kterým nás provázel doc . Sus . Pozornost návštěvníků vzbudil způsob vedení a metoda 
Zahnova řezu a samozřejmě ohromný úspěch měla ochutnávka vynikajících plodů a poro-
vnávání jejich rozdílných chutí .

Po cestě z Troje domů jsem se již soukromě zastavila v rozáriu u Planetária ve Stromovce . 
Plošné záhonové výsadby byly na 
začínající podzim neuvěřitelně 
zdravé a bohatě kvetoucí jak na 
začátku sezóny . A tady jsem si 
znovu vzpomněla na návštěvu 
Konopiště, škoda, že takovéhle 
odrůdy nepoužili tam . Lezouce po 
čtyřech se mi podařilo najít zbytky 
prodejních jmenovek zahrabaných 
v mulči a tak identifikovat alespoň 
tři odrůdy . Jednalo se o: Amber 
Queen, Tequila 2003 a Coloseum 
Meidiland na stromku .

Věra Milerová

růže v Pokusných a demonstračních výsadbách ČZU v Troji – Podhoří

rozárium ve Stromovce, 2x foto: V. Milerová



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  17

ORGANIZAČNÍ ČINNOsT

výstava růží v Kladně

Začátek školního roku je u kladenských 
zahrádkářů vždy ve znamení příprav květinové 
výstavy . Nejinak tomu bylo i letos . Počtrnácté 
se společnými silami přátel zahrádkářů z míst-
ního Územního sdružení a z několika základních 
organizací podařilo uspořádat krásnou, barev-
nou a voňavou přehlídku růží, jiřin a dalších 
na podzim kvetoucích rostlin . Návštěvníci si 
měli možnost prohlédnout a porovnat na 80 
odrůd růží z růžového sadu Památníku Lidice, 
od Jana Bielmacze z ovocné a okrasné školky  
v Kozolupech, od Jana Macháčka z Kunratic a od 
Tomáše Nováka ze Studeněvsi . 

 Barvy a vůně květů zdůraznila i ob-
divuhodná aranžmá od paní ing . Blanky  
Jirglové, která svůj aranžérský um pravidelně 
předvádí nejen na Kladně, ale i na Lánských 
letních slavnostech v Lánech, odkud pochází . 
výstavu též vhodně doplnil odrůdový sortiment 
jiřin z výzkumného ústavu pro krajinu a okrasné 
zahradnictví v Průhonicích .

Slavnostního zahájení se pravidelně účastní 
představitelé statutárního města, členové 
Českého zahrádkářského svazu i široká veřejnost . 
O zpestření se svým neodolatelným způsobem 
postaraly děti z mateřské školky v Kořenského 
ulici v Kladně - Rozdělově . Ty, pod vedením paní 
ředitelky Márie Chocholáčkové, zazpívaly písničky 
a přednesly básničky o růžích a zahrádce .

Do soutěže ’O nejkrásnější růži Kladenska’ 
přispěli svými růžemi i členové místních základ- 
ních organizací . Letos jich bylo celkem 42 . 
Návštěvníkům výstavy (kterými bývají téměř  
z poloviny děti) se letos nejvíce líbila žíhaná  
Philatelie, na druhém místě se umístila žlutá 
Berolina a na třetím pak zářivě oranžová Monika .  
Křišťálový pohár pro vítěze z nižborských  
skláren si do Kladna přijel vyzvednout pan  
ing . Jan Bielmacz z ovocných a okrasných školek 
v Kozolupech u Prahy .

Pořadatelům z Územního sdružení ČZS v Kladně nezbývá než poděkovat a do dalšího 
ročníku popřát hodně tvůrčích sil a ještě více spokojených návštěvníků .

Ing. Lucie Vodičková

děti z MŠ s paní ředitelkou při zahájení výstavy

aranžmá z vítězné Philatelie

zápis v kronice od Dr. J. Žlebčíka
(“Soustředit tolik vzorných květů a jiřin na jedno 
místo a po tři dny je udržet nezvadlé je tak velká 
a nedoceněná práce, že si to mnohý návštěvník  

ani neuvědomuje. Velký dík za propagaci květin  
i tříbení vkusu při aranžování.”)



18 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

OdBORNÉ ČlÁNKY

Růže bedrníkolistá 
(Rosa pimpinellifolia, Rosa spinosissima, Rosa melanocarpa, 

Rosa myriacantha, Burnet rose, Scotch rose)

Za touto euro-asijskou růží se pravděpodobně budete muset 
vydat přímo do přírody, protože je takřka vyloučené, že byste ji 
dostali ke koupi v některé školce či zahradnictví . Tradiční součástí 

zahrad je v evropském kontextu snad jen na Britských ostro-
vech . Přesto neexistuje žádný závažný důvod, aby nemohla 
být přirozenou okrasou i českých zahrad . Představme si ji tedy 

blíže .

Přirozený areál rozšíření se táhne přes celou Evropu až 
hluboko do středu Asie . Růže bedrníkolistá je poměrně ho-

jná v Británii, kde je známa pod triviálním jménem Scotch 
rose; vyskytuje se také na islandu, vždy v příbřežních 
oblastech; najdeme ji, samozřejmě, také ve větší části 

kontinentální Evropy . O varietě altaica, která je rozšířená 
v Asii připojím pár poznámek níže . Hned ze začátku je 

ovšem nezbytné dodat, že Rosa pimpinellifolia se i v Evropě 
vyskytuje ve dvou základních varietách, které se mírně liší 
vzhledem a, překvapivě, také nároky na stanoviště . První 

je varieta, která je hojně rozšířená na atlantickém pobřeží  
Evropy a výborně snáší relativně chladné a vlhké klima, 

květy mívá bílé až lehce narůžovělé; vzrůstem je menší . 
Sám jsem ji viděl růst na pobřeží skotského Loch Ness . 
Druhá naopak roste přirozeně spíše na sušších, slunných 
místech; u nás typicky v termofytiku, konkrétně roztroušeně 

na jihu Moravy, v okolí Brna a na Břeclavsku; v Čechách jen 
zcela mimořádně, zaznamenána byla v Českém středohoří . 

Tato má petaly krémově bílé a bývá o něco mohutnějšího 
vzrůstu . Dodávám, že růže bedrníkolistá se u nás vyskytuje 

v podstatě endemicky a rozhodně nejde o běžný druh . Mimo 
Eurasii bychom ji jako introdukovaný druh nalezli ve Spoje-

ných státech a Kanadě, prospívá v pásu od Atlantiku až po velká 
jezera, v Kanadě pak při toku Řeky Sv . vavřince . Zaznamenal 
jsem údaj o jejím výskytu  na severozápadě Afriky, tuto infor-
maci jsem nicméně neměl možnost dosud nikde ověřit .

Růže bedrníkolistá náleží do sekce pimpinellifoliae, kde by-
chom hledali spíše žlutokvěté druhy . Květy vyrůstají jednotlivě, vzácně po dvou či třech, lehce 
a příjemně voní . Kromě květů, jež jsou nasazovány od konce května a jichž vyrůstá značné 
množství, upoutají i velice specifické šípky . Šípky dozrávají od července do září, mj . podle polo-
hy, jsou menší, nápadně okrouhlé až „bachraté“ a, především, mimořádně tmavě zbarvené; 
barva variuje od červené po fialovočervenou, vše v tmavých odstínech . Ačkoliv je lze použít 
na dobrý odvar, na marmeládu bych je spíše nedoporučil, neboť obsahují velké množství 

ilustrace Zdenka Krejčová, 
repro z knihy RůŽE,  
Václav Větvička



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  19

OdBORNÉ ČlÁNKY

nažek a méně zpracovatelného pletiva . Jejich chuť je 
jinak popisována jako dobrá, mírně sladká a nižší 
výnosnost jim samozřejmě neubírá na výživové 
hodnotě (vitaminy, třísloviny atd .) . Kališní listy 
zůstávají i po odkvětu k šípkům připojeny a to 
zásadně vzpřímeně .

Habitus keře je kompaktní, zabírá 
přibližně metr na výšku i do šíře, někteří autoři 
hovoří o výšce až do dvou metrů . Prýty jsou 
červenohnědé, především letorosty, nebo 
později světleji až kaštanově hnědé a vždy 
mimořádně ostnité; ostny mají různou velikost, 
všechny jsou ale rovné (obsoletní název spinosissima 
znamená „nejostnatější“) a přisedají k pokožce široce . Listy 
jsou po třech až pěti jařmech, s drobnějšími lístky, jak je pro 
taxony této sekce typické, barvou nijak nevynikají, jsou jednoduše 
zubaté, okrouhlejší, do tupé špice; palisty jsou malé .

v zahradě bude k využití především na živé ploty, nepřerůstá totiž do extrémní výšky . 
Přinejmenším pro unikátní šípky se hodí i jako solitérní zvláštnost do volnější výsadby . Na 
půdu není náročná, ta by jen neměla být podmáčená; ideální je lehčí půda s neutrální reakcí, 
toleruje však mírné výkyvy pH; nutno připojit, že mnohdy přirozeně roste na vápencovém 
podloží . Růže bedrníkolistá se hodí dobře, jako většina planých růží, i na zpevnění svahů 
a náspů a k doplnění řidší výsadby dalších dřevin – nicméně se zimostrázem prý příliš nepro-
spívá . Jemně vonící květy jsou také vydatnou, ač jednorázovou, pastvou pro včely .

Rosa pimpinellifolia je předkem řady kulturních růží, především těch sadových . Nejznámější 
a nejucelenější skupinou jsou potomci variety altaica, Kordesovy takzvané „Jarní růže“, které 
šlechtitel pojmenoval nepochybně podle časné doby jejich kvetení . Tato varieta je poněkud 
bujnější a odolnější a sama se do kultury dostala až ve druhé polovině devatenáctého století . 
Jména ‘Frühlingsduft‘ ‘Frühlingsmorgen‘ ‘Frühlingszauber‘ nebo ‘Frühlingsanfang‘ budou 
čtenáři jistě povědomá, jedná se o sadové růže, vesměs s jednoduchými nebo poloplnými 
květy . Dalším známým potomkem růže bedrníkolisté je sorta ‘Stanwell Perpetual‘, která vznikla 
zkřížením s růží damašskou (neví se s kterým taxonem přesně); je to stará vonná růže, kterou 
ve větších rozáriích najdeme i dnes . Z jiných zahradních potomků připomeňme ještě alespoň: 
starou ‘William iii‘ a růži ‘Suzanne‘, vzniklou křížením s R. laxa. Konečně i ‘Maigold‘, sadovku, 
která roste jako rambler a jinak také dokládá, že růže bedrníkolistá byla u Kordesů v oblibě 
obecně, bohužel špatně remontuje . Ovšem i zkřížením s jinou botanickou růží v prvním stupni 
vznikly zajímavé sorty, především ‘Harison’s Yellow‘ z kombinace s růží páchnoucí a přirozený 
hybrid Rosa x reversa vzešlý ze spojení s R. pendulina (větvička) se zjevně intermediárními mor-
fologickými znaky . Nějak podobně možná vznikl i hybrid ‘Double Blush‘ s poloplnými květy, 
i když v tom případě se mohlo jednat o hybridizaci vnitrodruhovou . Spontánně vznikl i méně 
známý kříženec Rosa x hibernica a to spojením s růží šípkovou .

Růže bedrníkolistá je vhodný přírůstek do zahrady každého milovníka zvláštních růží, je zce-
la nenáročná, dobře se množí a to i vegetativně hřížením či řízkováním . Sama se rozprostraňuje 
podzemními kořenovými výmladky . Přesto, že se pěstuje nejpozději od šestnáctého století, 
masivnější popularity se nedočkala; jako většina botanických taxonů neremontuje .

Adam Holub



20 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

OdBORNÉ ČlÁNKY

Marián Kováč a jeho Lexikon růží Rudolfa Geschwinda

Konání Sympozia Rudolf Geschwind 1829 – 2009 v Krupině 
jsem využil jako příležitost přesvědčit se o kompletnosti růžařské 
pozůstalosti př . Mariána Kováče, jak jsem psal v č . 96 zpravodaje na 
straně 39 . Ukázalo se, že vše je jinak, jak tomu často bývá . Jeho ma-
teriály nejsou v Univerzitní knihovně v Bratislavě, ale v Slovenském 
národném múzeu v Bratislavě na vajnorském nábřeží, jak mi laskavě 
zjistila předem paní Jana Hutťanová, aktivní členka Združení Terezie 
Brunsvikovej (viz článek Letná slávnosť ruží v Dolnej Krupej v júni 
2008 z Ročenky 2008) z jiné části SNM a vyjednala mi přijetí u paní 
Dr . Jany Uhlířové, vedoucí přírodovědeckého oddělení . Bylo to vel-
mi milé přijetí, ale ukázalo se, že SNM vlastní jen torzo z materiálů 
Mariána Kováč . Zejména ze zmíněného lexikonu je tam velmi malá 
část . O tom, kde by mohla být podstatná část dr . Uhlířová nemá 
tušení . 

Potěšilo mne však, že SNM obnovilo rhodologický průzkum oblasti Sitno u Baňské Štiavnice 
(byť v důsledku úsporných opatření s velmi omezenou finanční podporou), průzkum, který za-
hájil Dr . ivan Klášterský v poválečných letech, a na kterém se podílel i Dr . větvička . 

Dr. J. Thomas

Himmelsauge (jedna z Geswindových růží)



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  21

Královny, co přišly o titul

Tak, jak probíhá pokrok ve šlechtění růží a na trh jsou uváděny stále lepší bohatě kve-
toucí a odolné novinky, rozrůstá se i počet růží pyšnících se prestižním oceněním ADR . To, 
že kvalita odrůd neustále stoupá, potvrzuje i to, že v začátcích této obtížné prestižní soutěže 
novinek vyhrávala titul třeba jen jedna odrůda . Postupem času se počet  kultivarů, které na 
ocenění dosáhly v ročníku zvyšoval . Obzvláště v posledních dvaceti letech to byl nárůst přímo 
skokový . Ale to pro znalého milovníka růží není žádným překvapením, že? vždyť právě v po-
sledním čtvrtstoletí se velké růžařské firmy intenzivně zaměřovaly na ozdravení šlechtěnců . 
Bohatost kvetení a dobré remontování, odolnost květů  a schopnost vzdorovat chorobám 
u dnešních odrůd dávno nejsou specialitou, ale považují se za nutný standard . Z tohoto pok-
roku však vyvstává otázka, jak by ADR odrůdy minulosti obstály vedle těch dnešních? Tuto 
otázku začala hodnotící komise ADR řešit a byla to diskuse věru vášnivá, mající za následek 
několik vln vyřazování ze seznamu (některým růžím byl status ADR bez milosti odebrán, jiné 
ze seznamu stáhli sami šlechtitelé) . Z celkového počtu 287 odrůd, které za celou historii titul 
ADR získaly o něj 134 odrůd v průběhu času zase přišlo (!!!) – to proto, že se podmínky ADR 
v průběhu historie několikrát dost zásadně zpřísňovaly a podle nových pravidel se upravoval 
i seznam dřívějších vítězů . Díky tomu zůstává seznam 153 doporučených odrůd ADR vynikající 
pomůckou pro každého milovníka růží .(stav k roku 2008, letošních 15 oceněných novinek není 
v součtu zahrnuto= viz dodatek) . Je vydáván katalog se seznamem doporučených odrůd ADR, 
který je milovníkům růží k dispozici v téměř každé velké německé školce či zahradním centru 
a slouží k propagaci kvalitních ADR odrůd i samotné soutěže .

 Poslední vlna vyřazování se od předchozích ale poněkud liší . Nevyvolala ji změna pravidel, 
ale právě fakt, že i dříve vynikající odrůdy musí před zdravím a dokonalostí dnešních královen 
krásy pokorně sklonit hlavu . A tak podle aktualizovaného seznamu, ztratily právo honosit se 
přívlastkem ADR odrůdy, které byly svého času v růžařském světě pojem, i dnes kralují mno-
hým zahradám a přinášejí mnoho radosti, ale ve srovnání s nejmodernějšími růžemi svou bitvu 
prohrávají . 

Odrůdy růží nově vyjmuté ze seznamu AdR (stav k prosinci 2008)
Aachener Dom (Meilland ´81) velkokvětá
Andalusien (Kordes ˇ76) Mnohokvětá
Arcadia (Noack ´98) Půdopokryvná
Banzai 83 (Meilland ´83) Pnoucí
Berolina (Kordes ´84) velkokvětá
Bischofsstadt Paderborn (Kordes ´64) Sadová
Blühwunder (Meilland ´95 - nezaměňovat s Blühwunder 08) Mnohokvětá
Danica (Noack ´98) Sadová
Dirigent (Tantau ´56) Sadová
Dolly (Poulsen ´73) Mnohokvětá
Edelweiß (Poulsen ´70) Mnohokvětá
Escapade (Harkness ´67) Mnohokvětá
Friesia (Kordes ´73) Mnohokvětá
Goldener Sommer ‘83 (Noack ´83) Mnohokvětá

OdBORNÉ ČlÁNKY



22 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

Grandhotel (McGredy ´72) Pnoucí
Hagenbecks Tierpark  (Meilland ´95) Pnoucí
Hannovers Weiße (Noack ´97) PP
Chorus (Paolino ´77) Mnohokvětá
IGA 83 München (Meilland ´83) Mnohokvětá
Lavender Dream (interplant ´84) Sadová
Melissa (Noack ´96) Mnohokvětá
Montana (Tantau ´84) Mnohokvětá
Northern Lights (Noack ´97) Sadová
Pink La Sevillana (Meilland ´85) Mnohokvětá
Pink Meidiland (Meilland ´83) Sadová
Pink Meilove
Queen Mother (Kordes 91´) Mini
Ravensberg (Noack ´86) Sadová
Ricarda (Noack ´89) Mnohokvětá
Robusta (Kordes ´79) Sadová
Rödinghausen (Noack ´87) Sadová
Romanze (Tantau ´84) Sadová
Schneewittchen (Kordes ´58) Mnohokvětá
Sympathie (Kordes ´64) Pnoucí
Tornado (Kordes ´73) Mnohokvětá
Vicky (Noack ´93) Mnohokvětá
Vogelpark Walsrode (Kordes ´88) Sadová

Dodatek
Růže, které získaly ocenění AdR v roce 2008
Karl Ploberger-Rose (Kordes) sadová
Sommersone (Kordes) mnohokvětá
Larissa (Kordes) pokryvná/sadová
Roxy (Kordes) mini
Intarsia (Noack) mnohokvětá
New Look (Noack) sadová
Schloss Ippenburg (Meilland) velkokvětá
Yellow Meilove (Meilland) mnohokvětá
Candia Meidiland (Meilland) pokryvná/sadová
Fleur Robuste Polo (Rosen Union) půdopokryvná
+5 dosud nepojmenovaných

VM ml.
Zdroj: http://www.adr-rose.de

OdBORNÉ ČlÁNKY

Karl Ploberger-Rose

Larissa

Intarsia

New Look



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  23

Ze svěTA RůžÍ

World Rose News - September 2009

Jedno ze závažných rozhodnutí výboru WFRS na Celosvětovém setkání ve vancouveru 
v červnu 2009 je, že Světové růžařské noviny (World Rose News) budou vycházet jen elek-
tronicky, budou zaslány jen předsedovi členské organizace a ten odpovídá za distribuci 
v členské organizaci . Byla jmenována redakční rada (šéfredaktorkou byla jmenována nám 
dobře známá Helga Brichet) a editorem je nyní Richard Walch z Austrálie (dlouholetý editor 
Australian Rose Annual, původní profesí profesor matematiky na gymnáziu, nyní v důchodu) . 
Členské organizace jsou žádány o příspěvky do WRN . Popisované číslo WFR je první realizací 
tohoto záměru . 

Je to rozhodnutí správné a progresivní, řeší to jak problematiku finanční (náklady na tisk 
a porto!), tak dostupnosti a mělo by to vést i k širšímu zapojení členů členských společností . 
Pokusíme se zpřístupnit WRN na www.rosaklub.cz, ale pro nedočkavé jsou obě části 21A a 21B 
ke stažení na www.worldrose.org/wrn v pdf formě 2,1 MB (vancouver speciál) a 2,6 MB (běžné 
číslo)  .

v úvodu zvláštních novin (volume 21A) z vancouveru se nám představuje paní Sheenah 
Harrisová, nová prezidentka WFRS. Je to bělovlasá dáma, dlouholetá aktivní prezidentka  
federace 10 růžařských společností Jihoafrické republiky a nyní i předsedkyní výboru pro 
přípravu příštího Celosvětového setkání v Jižní Africe v říjnu 2012 . 

Popisovat trasu před a po konferenčního výletu nemá cenu, protože to podstatné se dělo 
ve vancouveru: výstava růží, přednáškové bloky, zasedání komisí a výboru, společenské akce .

Výstava růží byla skutečně světová, zaregistrovalo se 106 vystavovatelů, většina z Kanady, 
ale 25 z USA (pro Americkou růž . společnost to byla oficiální jarní výstava 2009), ale i z Belgie, 
Japonska, Nového Zélandu a Austrálie . Konala se v skoro nepřehlédnutelném sále . Zvláštností 
výstav WFRS a ARS jsou kategorie a předem známé konkrétní požadavky na udílení cen,  např 
první cenu ARS 1 – „Nicholsonova číše trvalé výzvy“ za 9 různých HT květů (správně poj-
menovaných) vystavených ve zvláštních nádobách získal Jason Fredette ze Seattlu s růžemi 
Helen Naude, Savoy Hotel, Whisper, Marylin Monroe, Liebeszauber, Sunset Celebration, An-
drea Stelzer, Tineke . Následuje dalších 16 ARS cen, 5 z nich nemělo vítěze . Obdobně vypsal 
Pacifik Northwest Distrikt of Canada 14 cen, vancouverská růž společnost 16 cen, cenu za vůni 
(získala Roseraie de l´Hay), 3 ceny za fotografie (1 . Pristine), 16 cen za aranžmá růží (např . „Dra-
matic Effect“ za Magic Laterne, Gold Medal a Marilyn Monroe) a 4 ceny WFRS s podobnými 
požadavky .














 
 

 
This will be our first allelectronic .  It will be sent to at least 
one person from each member nation as well as associate members, 
executive, vicepresidents, breeders club and standing committee chairmen.  
It is hoped that it will be sent on to ALL members and associates for whom 
you have an email address.  This will ensure the widest possible distribution 
of . There will be two parts as there was more than enough 
material for one edition. 
Richard Walsh (hon. Editor) 




SHEENAGH HARRIS  
WFRS President 2009 – 2012 
 
ear Rosarians of the Fortyone member Countries, 
 
It is more than two months since over five hundred friends and rose lovers met in the beautiful 
city of Vancouver for a convention which will long be remembered and talked about.  The 
outstanding Rose Festival with its many facets, the local tours, particularly the day to the 
Butchart Gardens, varied lectures to choose from and entertainment such as the sunset cruise 
gave delegates a wealth of choice during the seven days of the 15th Convention of the World 
Federation of Rose Societies.  The pre convention tour is always a good introduction, where 
delegates make and renew friendships and this three day tour to the majestic Whistler 
Mountain, through magnificent forests and along the rushing Fraser River was indicative of a 
good tour.  
 




     




 Richard Walsh, 6 Timor Close, Ashtonfield NSW, Australia 2323 
  Phone: +61 249 332 304 or +61 409 446 256 
  Email: <walshroses45@yahoo.com.au> 
 
WFRS was founded in 1968 and is registered in the United Kingdom as a company limited by 
guarantee and as a charity under the number 1063582.  The objectives of the Society, as stated in the 
constitution, are: 

 To encourage and facilitate the interchange of information and knowledge of the rose between 
national rose societies. 

 To coordinate the holding of international conventions and exhibitions. 
 To encourage and, where appropriate, sponsor research into problems concerning the rose. 
 To establish common standards for judging new rose seedlings. 
 To establish a uniform system of rose classification. 
 To grant international honours and/or awards. 
 To encourage and advance international cooperation on all other matters concerning the 

rose. 
While the advice and information in this journal is believed to be true and accurate at the 
date of publication, neither the authors, editor nor the WFRS can accept any legal responsibility for 
any errors or omissions that may have been made.  The WFRS makes no warranty, expressed or 
implied, with respect to the material contained herein.

 



24 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

Ze svěTA RůžÍ

Přednášky nejsou ve WRN podrobně popsány . Zajímavá je zmínka o ´Metodice a výsled-
cích největšího kanadského šlechtitele Dr. F. Svejdy´ (že by původně Švejda?), která vzbudila 
velkou pozornost, a zástupce Sangerhausenu požádal o kopie šlechtitelských protokolů .

Byli oceněni nejaktivnější funkcionáři WFRS: David Ruston – Emeritní prezident, Gérard 
Meylan, Alain Meilland, Marie Louise Velge – zlatá medaile, Mercedes Drever de Villar, Ed 
Griffith, Marijke Peterich, Stefan Wagner (náš viceprezident) – stříbrná medaile, Walter Dun-
can, Anne Gerber a Dean Stringer – cena World Rose .

Vynikajícími růžovými zahradami byly jmenovány:

- Morwell Centenary Rose Garden (victoria, Austrálie),www .morwellrosegarden .com

- Shenzhen Renmin Park (Guandong, Čína)

- Beaujoire Rose Garden (Nantes, Francie) www .jardins .nantes .fr

- Metropolitan Governemnt Jindav Botanical Park (Tokyo, Japonsko)

- int . Rose Trial Garden (Glasgow, Skotsko) gardens/tollcrosspark .htm

- Roserar de Cervantes (Barcelona, Španělsko) www .bcn .cat/parcsijardins

Zařaďte jejich návštěvu do svých itinerářů .

Ocenění WFRS získaly tyto publikace:
- All about Roses, Dr . Tommy Cairns

- indigenous and Wild Rose sof Pákistán, Dr . Mahmooda Hashmi

- Lyon-Rose, Pierrick Eberhard

- The Quest of the Blafl Rose, ingrid versetem, Anne Ronse, Anne-Sophia Rondeau

- Rose Art, Anne-Sophia Rondelu

- Rosenwelten, Bernd Weigel, Klaus-Jürgen Strobek a další

- Tea Rose – Old Roses for Šarmér Gardens, Lynne Chapman a další .

Do Síně slávy vstoupily růže Graham Thomas a Rosa Mundi .




Mian Zafar Iqbal of Pakistan presenting the Della and  
, given by the Pakistan 
National Rose Society to Tommy Cairns.

Congratulations Tommy also on your award of Editor 
Emeritus. 









   is a very floriferous Shrub rose hybridized by David Austin of 
England and introduced in 1983. The deep yellow blooms are large, with oldfashioned form and 
a strong tea fragrance. 

The parentage of Graham Thomas is [Charles Austin x (Iceberg x seedling)]. 

 

 

 

 

 







 Gallica, very ancient (before 1581). A sport of . 
The large, very fragrant, semidouble blooms have 9 to 16 petals and are striped pink and red.  

() 

 
 

 

 





 

Graham Thomas Rosa Mundi



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  25

A teď to obtížnější – 30 stran zápisů ze schůzí 11 komisí, výboru a plenárního zasedání, to bylo 
26 hodin schůzování! Jen body důležité pro nás:

- bylo navrženo zvýšit členský příspěvek z 50 na 100 liber (tj . asi 2700 Kč), ale schváleno bylo 
60 liber (bylo zajímavé sledovat diskuzi, i jiní musí šetřit),

- nebo aby některé společnosti platily více, ale chtěly by za to ale asi více hlasů při  
rozhodování, což se zamítlo,

- i v jiných společnostech ubývá členů, věk se zvyšuje a mladí se nehrnou,
- bylo navrženo přijmout za členy firmy, ale napřed se musí prověřit, zda to jde u, dle statutu, 

nevýdělečné (charity) společnosti,

- paní Macgregorová požádala o sponzorský dar na pomník Davidu Rustonovi (ještě zaživa), 
rovněž se zamítlo, je to věc Austrálie, WFRS pošle doporučení,

- začíná se uvažovat i založení kolekce všech botanických růží, pokud by tam byla záruka 
výzkumu,

- dalšími místy konání Celosvětového setkání po Jižní Africe budou v roce 2015 Lyon a v roce 
2018 Sangerhausen, 

- setkání milovníků starých růží, která organizuje David Ruston, se budou konat vždy rok 
před setkáním WFRS,

- předsedkyní publikační komise byla zvolena Helga Brichet a podléhat jí vedle WRN (čtyřikrát 
ročně!) i webová stránka, Rose Directory a webmaster,

- byly dojednány podmínky pro ́ mezinárodní hodnotitele´ růží na výstavách růží a požadavky 
na uznání výstavy jako mezinárodní,

- byly vzneseny stížnosti na Modern Roses 13, že oproti MR 12 byly vynechány kódy růží, 
používané před jejich pojmenováním; bylo doporučeno vrátit se ke stylu MR 12 . 

- v tomto čísle WRN jsou přiloženy tiskopisy pro hlášení nových odrůd růží a členské  
organizace jsou žádány, aby své šlechtitele k vyplňování (pro začlenění do MR 14) vyzývaly 
– např . pánové Urban, Strnad a další,

- pro hodnocení novinek růží v soutěžích byl doporučen 100 bodový systém a též zapojení 
šlechtitelů růží do vypracování standardního postupu (systém, vysazování, postup  
hodnocení),

- byly přijaty další dvě organizace jako přidružené: Changzhou Gardening Burelu (Čína) a Ass . 
Amide de les Roses de Dant Feliu de Llobregat (Španělsko),

- pro neplacení příspěvků byly do seznamu „inactive“ členů zaneseny organizace v Polsku  
a Bangladéši,

- náš viceprezident Wagner usiloval marně o zapojení Bulharska a Moldávie do WFRS  
a hlásil, že nestihl navštívit všechny svěřené společnosti (ale v Česku byl),

- potíže s účastí na schůzích komisí a výboru přiměly WFRS k tomu, že zavedly hlasování  
e-mailovou poštou,

- do statutu byla včleněna hodnost Emeritního editora a prvním nositelem se stal  
Dr. Tommy Cairns za 12 let vynikající a iniciativní publikační činnosti pro WFRS,

- statut byl doplněn o „Breeder´s Club“, aby prohloubil spolupráci s WFRS, zejména na  
registraci a klasifikaci, a též na zapojení amatérských šlechtitelů,

Ze svěTA RůžÍ



26 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

Ze svěTA RůžÍ

- prezidentovi pro období 2006-9, Dr. Géraldu Meylanovi, byl vysloven uctivý dík za
 důstojné vykonání funkce a byl slovně pasován na rytíře WFRS (skutečně navštívil na vlastní
 náklady řadu růžařských akcí po světě – společně s manželkou Christine) a výrazně přispěl
 k uznání WFRS .

Dr. J. Thomas

Poznámka:

Malá ukázka, jak dokáže internet svět sblížit a spád věci urychlit. Poslal jsem Ing. Ježovičovi 
mailem WRN se svým souhrnem, on si všiml doušky ke jménu Svejda, poslal mi zprávu, že to 
není pán, ale paní Dr. Felicitas Svejda (to už nezní moc česky), připojil fotky jejich růží a že by ho 
to taky zajímalo, jak k nám má blízko. V zápětí ale poslal odkaz na internetovou stránku s jejím 
životopisem. Máme smůlu, narodila se 1920 ve Vídni! Přesto ji budeme mít rádi, protože ta křížení 
jsou pozoruhodná. Ale o tom jindy.

jt

Druhý díl World Rose News 21B je méně formální, hned na začátku se představuje nový 
editor Australan Richard Walsh a popisuje svůj růžařský životopis . Od výsadby prvních šesti 
růží v 60tých letech až po současnou velikou zahradu s 800 růžemi . věnuje se také šlechtění 
růží .  Jeho ofi ciální růžařská činnost je bohatá, je porotcem soutěží a sám také úspěšně vys-
tavuje . 17 let editoval časopis NSW Rose, byl viceprezidentem a posléze i prezidentem růžařské 
společnosti Nového Jižního Walesu (Rose Society of NSW) . v současnosti je prezidentem Aso-
ciace australských šlechtitelů růží . Je spoluautorem knihy „500 Popular Roses fot Australian 
Gardens“ a autorem „Australian Rose Annual“ .  

Nová prezidentka WFRS Sheenagh Harris pochází z Jižní Afriky z rodiny aktivních a odd-
aných milovníků růží . Oba její rodiče celý život věnovali růžím, oba byli prezidenti Federation 
of Rose Societies of South Africa a také zakládajícími členy WFRS . Jejich růžová zahrada je leg-
endární . Sheenagh zdědila lásku k růžím po rodičích, její růžová zahrada čítá cca 400 odrůd . 
Do ofi ciálních růžařských aktivit se zapojila v roce 1995 a začala se jim intenzivně věnovat, byla 
vyznamenána za přínos a propagaci růží ve své rodné Jižní Africe . Až do současného zvolení 
byla viceprezidentkou WFRS pro Afriku . Její temperament a zaujetí pro růže nejlépe dokumen-
tuje skutečnost, že pod jejím vedením počet členů FRSSA narostl čtyřnásobně! A že je to dáma 
činu dokumentuje i to, že v roce 2000 ve své zahradě vykopala tenisový kurt a vysadila místo 
něj formální rozárium .

jt

Druhý díl World Rose News 21B je méně formální, hned na začátku se představuje nový 
 a popisuje svůj růžařský životopis . Od výsadby prvních šesti 




Exhibit spaces will be positioned near antique 
cars. Accessories may be used. 





   
 – a bowl (VRS or your own) of 12 or 

more hybrid tea stems, one bloom per stem, 
4 or more varieties. 

Nelson Vitous & 
Jason Fredette 

Liebezauber, Elina, Selfridges, 
Tahitian Sunset, Mondiale, 
Holsteinperle, Let 
Freedom Ring, Andrea Stelzer, 
Savoy Hotel, Gemini 

 – a LARGE bowl (VRS or your 
own) of 12 or more sprays of Floribundas 
or Shrubs or a combination of both, 4 or 
more varieties. 

Jason Fredette Lavaglut, Fragrant Wave, 
Hannah Gordon, Ebb Tide, 
Blueberry Hill 

 – a LARGE bowl (VRS or your own) of 
12 or more stems of Old Garden 
roses, 4 or more varieties. 

 no entries  

 – your own small bowl of 18 or more 
stems of Miniature or MiniFlora roses or a 
combination of both, one or more varieties, 
not to exceed 10 inches in height, width or 
depth, including container. 

Jason Fredette Irresistible







 


  

 

Druhý díl World Rose News 21B je méně formální, hned na začátku se představuje nový 
editor Australan Richard Walsh a popisuje svůj růžařský životopis . Od výsadby prvních šesti 




Personally, I will never forget our visit to the grand, 
Edwardian era, Hatley Park National  Historic site, 
set on 550 acres; it showcases ten different 
gardens.  These are gardens people fall in love 
with and have names such as the walled garden, 
French, Italian, Japanese, croquet lawn with 
English borders, a rose garden featuring David 
Austin roses and woodland garden, set against a 
backdrop of natural forest and a lake with views 
across the Olympic Mountains.  This historic 
property is owned and beautifully maintained by 
Royal Roads University and the Castle is used for 
social events.  We greatly appreciated a tour by 
David, curator for 3 years.  We saw an eye

catching  in the Walled Garden, an impressive bloodred climber 
trained as a pillar in the original rose garden and a lovely pink H. Musk. . 

Another special occasion was a guided tour and 
tea at Government House.  Set on 36 acres, the 
gardens spread over 14 acres and include an 
English country garden, sunken rose garden and 
Victorian rose garden, herb garden, Monet’s 
mauve garden, alpine rock garden, woodlands for 
endangered fauna and rare species, orchard and 
winter garden of ancient Redwoods.  Despite the 
severe winter and rogue deer, these gardens are 
brilliantly and lovingly maintained by a group of 
knowledgeable volunteers, who told me they are 
mostly 60 to 70 years old!  

The Victorian Rose Garden had a formal theme, 
with each hedged bed planted with one variety for 

impact.  Many favourites, such as  , , ,  and 
 were used to great effect.  My favourite was the shellpink, delicate , trained as 
a large climber. 

This wellplanned, customised tour was an opportunity to meet other passionate rosarians, 
make friends, talk to curators, share gardens, history and knowledge and take away some 
wonderful memories.  Sincere thanks to our representatives from the Vancouver Rose Society, 
Dale Akerstrom and David and Crenagh Elliott. 



 

 

 
 
 
 
 
 


 

 

 






Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  27

většinu druhé části zaujímá článek Sheenagh 
o „královských růžích“- tj . o růžích jejichž jméno se vztahuje 
k britské královské dynastii . Je to poměrně rozsáhlý materiál 
ale zároveň odlehčeně napsaný, takže zaujme i běžného 
čtenáře . Snad nejvíce růží bylo pojmenováno po královně vic-
torii, jsou jich desítky a bohužel pro milovníka růží se většina 
z nich jmenuje téměř stejně, dodnes to působí zmatky . Prak-
ticky každý člen dynastie má svou růži, řada historických 
odrůd však již neexistuje . v moderní historii byla ustanovena 
pravidla jaká růže a za jakých podmínek smí být po členovi 
královské dynastie pojmenována . Mezi členy královské dynas-
tie byla řada obrovských milovníků růží,  snad jen současná 
královna Alžběta je výjimkou . Jen namátkově několik slavných 
královských růží:  Zářivě oranžová a velmi ostnitá růže velmi 
populární v Německu i u nás: „Duke of Windsor“- růže poj-
menovaná po Edwardovi viii, který abdikoval na trůn a oženil 
se s američankou Wallis Simpson . Růžová fl oribunda „The 
Queen Elisabeth Rose“ pojmenovaná na počest korunovace 
královny Alžběty v roce 1952 . Bílá austinka „Glamis Castle“ 
nazvaná podle sídla, kde jak Královna matka, tak královna 
Alžběta prožily své dětství . Bílá fl oribunda „Princess of Wales“ 
vybraná samotnou princeznou Dianou, část výtěžku z prodeje 
jde na její nadaci . (Po její smrti vzniklo mnoho dalších: „Candle 
in the Wind“, „Amber Queen“,  …)

Druhá část WRN obsahuje bohužel také tři nekrology 
z růžařského světa . v letošním roce zemřel Dick Creighton 
Balfour přezdívaný mnohými „Pan růže“, dlouholetý prezi-
dent RNRS i WFRS . Opustil nás také Jim Naylor bývalý prezi-
dent RNRS a pokladník WFRS . Růžařský svět opustil bohužel 
také velký šlechtitel mini růží Ralph Moore, přezdívaný „Otec 
moderních miniaturních růží“ . Na svém kontě má více než 
500 odrůd a jeho školka v Kalifornii byla Mekkou milovníků 
miniatur po celé 20 . století . 

ve WRN 21B dále najdete: 

• výzvu k zasílání darů na sochu pro Davida Rustona 
 a krátký popis jak sochy tak Rustonových zásluh

• Ohlédnutí pořadatelů za 15 .kongresem WFRS ve vancouveru 

• pozvánku na růžařský kongres v Changzhou v Číně v roce
 2010, včetně předpokládaného programu

• Upozornění na 12. mezinárodní konferenci HERITAGE
 ROSE v roce 2011 v Japonsku

• Pozvánku na 16. kongres WFRS v Jižní Africe v roce 2012,
 včetně předpokládaného programu

vm

článek Sheenagh 
- tj . o růžích jejichž jméno se vztahuje 

k britské královské dynastii . Je to poměrně rozsáhlý materiál 
ale zároveň odlehčeně napsaný, takže zaujme i běžného 
čtenáře . Snad nejvíce růží bylo pojmenováno po královně vic-
torii, jsou jich desítky a bohužel pro milovníka růží se většina 
z nich jmenuje téměř stejně, dodnes to působí zmatky . Prak-
ticky každý člen dynastie má svou růži, řada historických 
odrůd však již neexistuje . v moderní historii byla ustanovena 
pravidla jaká růže a za jakých podmínek smí být po členovi 
královské dynastie pojmenována . Mezi členy královské dynas-
tie byla řada obrovských milovníků růží,  snad jen současná 
královna Alžběta je výjimkou . Jen namátkově několik slavných 
královských růží:  Zářivě oranžová a velmi ostnitá růže velmi 
populární v Německu i u nás: „Duke of Windsor“- růže poj-






        






Melanie Trimper – Adelaide,  Australia. 

On 25 June an enthusiastic group of 37 people boarded their luxury bus for an unforgettable 
garden experience.  The PostConvention Tour set off to discover the gardens of Vancouver 
Island.  In four busy days this group of rosarians travelled extensively around the Island, taking 
in beaches, forests, private gardens and some enchanting locations.  As our tour came to an 
end we fully realised why Vancouver Island is known as a garden paradise. 

The itinerary included many places of interest including 
the Cathedral Grove of ancient Douglasfir trees at 
Provincial Park, the First Nations’ Quw’ustun Cultural 
Centre, as well as stately heritage buildings and 
beautifully maintained gardens. We were privileged to 
see many private gardens, and experience the 
generous hospitality of the Lantzville Garden Club as 
well as admire Diana and Patrick White’s tranquil 
residential garden in full bloom.  Another interesting 
inclusion was a guided tour, tasting and dinner at the 
awardwinning Merridale Estate Cidery at Cobble Hill.  

 



The group enjoyed the gardens, history and culture of British Columbia’s capital city, Victoria, a 
jewel of the Pacific Northwest.  A guided tour was arranged at Finnerty Gardens, University of 
Victoria, where a cherished collection of Rhododendrons featured.  It was a wonderful 
experience to spend two nights at The Empress Hotel with its Victorian décor, grandeur and 
elegance.  A highlight was having our farewell dinner in the Palm Court Room where the new 
WFRS President was inducted, marking the commencement of her reign. 

 

 

Queen Elisabeth Rose“ pojmenovaná na počest korunovace 
královny Alžběty v roce 1952 . Bílá austinka „Glamis Castle“ 
nazvaná podle sídla, kde jak Královna matka, tak královna 
Alžběta prožily své dětství . Bílá fl oribunda „Princess of Wales“ 
vybraná samotnou princeznou Dianou, část výtěžku z prodeje 
jde na její nadaci . (Po její smrti vzniklo mnoho dalších: „Candle 

tři nekrology
Dick Creighton 

 přezdívaný mnohými „Pan růže“, dlouholetý prezi-
 bývalý prezi-

dent RNRS a pokladník WFRS . Růžařský svět opustil bohužel 
 přezdívaný „Otec 

moderních miniaturních růží“ . Na svém kontě má více než 

populární v Německu i u nás: „Duke of Windsor“- růže poj-
menovaná po Edwardovi viii, který abdikoval na trůn a oženil 
se s američankou Wallis Simpson . Růžová fl oribunda „The 
Queen Elisabeth Rose“ pojmenovaná na počest korunovace 






        






Melanie Trimper – Adelaide,  Australia. 

On 25 June an enthusiastic group of 37 people boarded their luxury bus for an unforgettable 
garden experience.  The PostConvention Tour set off to discover the gardens of Vancouver 
Island.  In four busy days this group of rosarians travelled extensively around the Island, taking 
in beaches, forests, private gardens and some enchanting locations.  As our tour came to an 
end we fully realised why Vancouver Island is known as a garden paradise. 

The itinerary included many places of interest including 
the Cathedral Grove of ancient Douglasfir trees at 
Provincial Park, the First Nations’ Quw’ustun Cultural 
Centre, as well as stately heritage buildings and 
beautifully maintained gardens. We were privileged to 
see many private gardens, and experience the 
generous hospitality of the Lantzville Garden Club as 
well as admire Diana and Patrick White’s tranquil 
residential garden in full bloom.  Another interesting 
inclusion was a guided tour, tasting and dinner at the 
awardwinning Merridale Estate Cidery at Cobble Hill.  

 



The group enjoyed the gardens, history and culture of British Columbia’s capital city, Victoria, a 
jewel of the Pacific Northwest.  A guided tour was arranged at Finnerty Gardens, University of 
Victoria, where a cherished collection of Rhododendrons featured.  It was a wonderful 
experience to spend two nights at The Empress Hotel with its Victorian décor, grandeur and 
elegance.  A highlight was having our farewell dinner in the Palm Court Room where the new 
WFRS President was inducted, marking the commencement of her reign. 

 

 

Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  27

• výzvu k zasílání darů na sochu pro Davida Rustona 

Ohlédnutí pořadatelů za 15 .kongresem WFRS ve vancouveru 

• pozvánku na růžařský kongres v Changzhou v Číně v roce

• Upozornění na 12. mezinárodní konferenci HERITAGE

• Pozvánku na 16. kongres WFRS v Jižní Africe v roce 2012,

vm

moderních miniaturních růží“ . Na svém kontě má více než 
500 odrůd a jeho školka v Kalifornii byla Mekkou milovníků 






        






Melanie Trimper – Adelaide,  Australia. 

On 25 June an enthusiastic group of 37 people boarded their luxury bus for an unforgettable 
garden experience.  The PostConvention Tour set off to discover the gardens of Vancouver 
Island.  In four busy days this group of rosarians travelled extensively around the Island, taking 
in beaches, forests, private gardens and some enchanting locations.  As our tour came to an 
end we fully realised why Vancouver Island is known as a garden paradise. 

The itinerary included many places of interest including 
the Cathedral Grove of ancient Douglasfir trees at 
Provincial Park, the First Nations’ Quw’ustun Cultural 
Centre, as well as stately heritage buildings and 
beautifully maintained gardens. We were privileged to 
see many private gardens, and experience the 
generous hospitality of the Lantzville Garden Club as 
well as admire Diana and Patrick White’s tranquil 
residential garden in full bloom.  Another interesting 
inclusion was a guided tour, tasting and dinner at the 
awardwinning Merridale Estate Cidery at Cobble Hill.  

 



The group enjoyed the gardens, history and culture of British Columbia’s capital city, Victoria, a 
jewel of the Pacific Northwest.  A guided tour was arranged at Finnerty Gardens, University of 
Victoria, where a cherished collection of Rhododendrons featured.  It was a wonderful 
experience to spend two nights at The Empress Hotel with its Victorian décor, grandeur and 
elegance.  A highlight was having our farewell dinner in the Palm Court Room where the new 
WFRS President was inducted, marking the commencement of her reign. 

 

 

Ze svěTA RůžÍ



28 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

Ze svěTA RůžÍ

102. soutěž o nejkrásnější  novou růži v Bagatelle

v jedné z částí Bouloňského lesíku na okraji Paříže se nachází soutěžní rozárium Bagatelle, 
kde každoročně probíhají soutěže o nejkrásnější novou růži .

Hodnocení se provádí po dobu 2 - 3 let odbornou komisí  a konečné hodnocení se provádí  
ve stejný den, kdy je vítězná růže vyhlášena . 11 . června tohoto roku to byla již 102 . soutěž 
při které celkem 20 komisí vždy po 5 - 6 hodnotitelích se vyjadřovala k jednotlivým růžím 
zařazeným do soutěže . Celou soutěž zahájil prezident Světové růžařské federace Francouz 
Gerald Meylan, požádal celou porotu, aby hodnotila přísně, ale spravedlivě, aby mohl být  
jednoznačně vyhlášen jasný vítěz soutěže .

Na soutěž byl poz-
ván předseda našeho 
Rosa klubu, ale protože 
se nemohl zúčastnit, 
zastupoval naši repub-
liku MUDr . Stanislav 
Konštacký, CSc ., který 
se stal jedním z členů 
mezinárodní hodnoti-
telské komise .

Hodnotilo se 
celkem 51 růží, které 
byly mnohokvěté, 
velkokvěté, sadové  
a miniaturní . Ke každé 
hodnocené rostlině byl 
dodán průběžný záz-
nam o množství květů 
za hodnocené období, 
navíc aby se lépe informovalo o remontantnosti, byl z tohoto počtu vždy uveden počet květů 
v září a říjnu, další údaj pak byl, uvedení celkového počtu týdnů, kdy daný kultivar kvetl .

vlastní hodnocení pak bylo o typu rostliny, odolnosti proti chorobám a škůdcům,květ, 
množství květů a vůně . U každé hodnocené vlastnosti byla možnost od 0 do 10 (maximum)

Lépe hodnocené růže byly nad 5 bodů v jednotlivých vlastnostech, vůně pak  při max-
imálním počtu, nepřesáhla 6 bodů . Tyto podklady měla komise k tomu, aby vzhledem k nim, 
ale především k aktuálnímu stavu růží zhodnotila celkově růži jedním číslem za kvalitu ros-
tliny, odolnost a krásu květu . Opět hodnotící škála byla 0-10 . vítězné růže pak dostávaly až do 
8 bodů od jednotlivých komisí a vůně byla hodnocena nejvíce 6 body .

Komise byly vytvořeny z nejrůznějších zástupců, naši 17 . komisi vedla šéfredaktorka 
časopisu Ma mason, mon jardin (Můj dům, moje zahrada)

Dalším členem byl žurnalista, působící v lokální soukromé televizní stanici, který se zabývá 
zahrádkami a úpravami zelených ploch, takový místní Přemek Podlaha, dále pak viceprezident-
ka americké růžařské asociace, pěstitel růží z Francie, vítězka laické soutěže, jinak zahrádkářka 
milující růže a místopředseda Rosa klubu Česká republika, Dr . Konštacký .



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  29

Ze svěTA RůžÍ

K rozáriu patří velká hala, kde se slavnostní vyhlášení nejlepších růží a nejlépe vonících 
růží oznamuje . v tomto roce získala prvenství mezi všemi hodnocenými růžemi  Apricot Drift, 
MEimirrot od firmy Meilland patřící do mnohokvětých růží .

Druhou cenu si odnesla ještě nepojmenovaná růže, uvedená pod názvem pro soutěž KOR-
behati, od firmy Kordes, opět mnohokvětá růže .

Za nejlepší vůni pak byla ohodnocena  růže MEilapiazal, šlechtitele RiCHARDiER, vystavo-
vatel Meilland, růže velkokvětá .

Další hodnocené růže pak byly Jazz, od Rosen Tantau, mnohokvětá růže, mezi velkokvětými 
růžemi pak ADAboro od pěstitele Adama a mezi sadovými růžemi pak KORgellan od firmy 
Kordes .

Současně probíhala i 2 . soutěž publika, 24 . soutěž půdopokryvných růží a 8 . soutěž dětí, 
které udělily cenu za nejhezčí a nejvoňavější růži . 

vlastní rozárium se nachází ve velice pěkném prostředí, vzhledem k prostorám, velká část 
již dříve hodnocených růží zůstává k trvalé ozdobě tohoto krásného koutu Paříže . Obdivoval 
jsem nejrůznější typy růží, snad nejvíce upoutaly moji pozornost ramblery, které byly vedeny 
do výše více jak 3 metrů a tvořily na dálku svítící sloupy se stovkami květů .

v odpoledních hodinách pak bylo předání jednoho z výpěstků růžařů z Lucemburska 
rozáriu Bagatelle z rukou Lucemburského ambasadora v Paříži . Hovořil o historii šlechtění 
předávané růže a jasně, že se zmínil i o historii této , nám poměrně málo známé země, která 
vznikla nejprve jako  hrabství kolem roku 963, potom Karel iv .  v roce 1354 povýšil tuto zemi 



30 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

Ze svěTA RůžÍ

na  vévodství a vlastně díky jeho otci, Janu Lucemburskému a matce Elišce Přemyslovně se  na 
jistý čas spojila historie našich zemí . v současnosti je tato malá, ale bohatá země konstituční 
monarchií . Ambasador vzpomněl z dějin, jak se postupně osamostatňovali, aby v současnosti 
mohli být jednou ze zemí Evropského společenství .

Mezi účastníky soutěže byl rovněž předseda rakouské růžařské společnosti, který nás infor-
moval o tom, že v příštím roce, oslaví rakouská růžařská organizace své 200 leté výročí  založení 
a na její počest organizuje od 22 . května do 20 . června 2010  Garten festival v lokalitách Baden, 
jižně pod vídní, kde je kolem 20 tisíc růžových keřů, dále pak v Laxenburgu na téma Radost 
ze života a ve třetí ne příliš vzdálené lokalitě v Bad voslau s námětem voda . Návštěva našich 
jižních sousedů by byla rozhodně vhodná a určitě krásná . O organizování zájezdu bude dohod-
nuto na jednání výboru Rosa klubu ČR .

Co dodat závěrem, i když podle předpovědi počasí mělo pršet, tak nakonec se počasí 
umoudřilo a lehce zatažená obloha, bez deště pomáhala dotvořit nádherný pohled na všechnu 
tu krásu a umožnila všem subkomisím dokončit zdárně hodnocení růží zařazených do letošní 
soutěže . Opět jsem se přesvědčil, že růže je královnou mezi ostatními květy a že si tento titul 
plně zaslouží .

V Hradci Králové 7. 9. 2009 MUDr Stanislav Konštacký, CSc.

Místopředseda Rosa klubu



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  31

Ze svěTA RůžÍ

Sympozium Rudolf Geschwind 1829 – 2009 
ve dnech 11. – 12. června 2009 v Krupině

Sympozium uspořádalo město 
Krupina (zastoupené ing . vazanem, 
primátorem města), Technická univer-
zita Zvolen (zastoupená Doc . Lukáčíkem, 
ředitelem Arboreta Borová hora) a Měst-
ské lesy v Krupině (zastoupené jejím 
ředitelem, ing . Albertem Mackem) k 180 . 
výročí narození Rudolfa Geschwinda . 
Sympozium bylo zahájeno v místním 
kině přednáškovou částí, odpoledne byly 
položeny věnce na hrobu R . G . na místním 
hřbitově (památný kaštan u jeho hrobu 
porazila vichřice v roce 2002) a v zahradě 
Muzea A . Sládkoviče, kde kvetla asi de-
sítka růží R . G ., byla slavnostně pokřtěna 
nová kniha ing . Glváče The Queen of 
Flowers s podtitulem Slovak, Japanese  
and World Roses in Rose Gardens 
(Bratislava, 212 stran, 2009, vlastním 
nákladem díky sponzorským darům), 
v níž je 36 stran věnovaných Geschwin-
dovi a jeho růžím . večer uspořádal ředitel 
Městských lesů bohatou hostinu na lesní 
samotě . Druhý den se konala prohlídka 
Geschwindových růží v rozáriu na Borové 
hoře u Zvolena .

O potížích s korektní identifikací růží 
R . G . hovořil v úvodu pan Erich Unmuth 
z vídně, dnes asi jeden z nejznámějších 
a nejznalejších geschwindologů, na 
základě výsadby sbírky růží v rozáriu 
Baden bei Wien, kterou jsme před dvěma 
léty při zájezdu navštívili . Jeden z potomků 
R . G ., pan Aurel Liffa z Budapeště, ukázal 
podrobnou genealogii příbuzenstva  
Geschwinda . Dr . Lukáč, ředitel krupin-
ského muzea, shromáždil řadu památek 
na Geschwinda do chystané pamětní 
místnosti v muzeu, např . našel dosud 
neznámý obraz R . G . jako lovce, snad  
autoportrét . Sám jsem připomenul 

E. Unmuth při přednášce na slavnostně vyzdobené tribuně 
s předsednictvím

Náhrobní kámen Rudolfa Geschwinda s věncem účastníků 
sympozia;  vlevo je vidět pařez památného kaštanu

část mapy polesí Brod s vyznačenou myslivny Brod



32 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

přínos př . Mariána Kováče, zejména jeho 
úsilí na sestavení Lexikonu růží R . G .

velkou novinou pro růžaře (tedy 
alespoň pro mne) bylo, že Geschwind byl 
váženým a znalým lesmistrem městských 
lesů a že svou vášnivou růžařskou 
činnost provozoval, aniž by zanedbával 
svou povinnost vůči lesu či městu . Právě 
nyní získává město těžbou světově 
vyhlášených krupinských dubů cenné fi-
nance (i tehdy byl výnos z lesů největším 
finančním přínosem města a proto si 
Geschwinda vybrali na konkurs), může 
se chlubit řádným zmapováním 4000 ha 
lesa a osvědčenou moderně založenou 
správou lesa . R . G . již tehdy průkopnicky 
založil Lesopark královny Alžběty (známá 
Sisi, lesopark však zanikl) a zřídil i ovoc-
nou školku . Začal i s šlechtěním lesních 
dřevin a bylo zajímavé slyšet, že nejen 
neuspěl tehdy u vrchnosti, ale ani dodnes 
se toto šlechtění neujalo a nepodporuje . 
Městská rada uznala R .G . konečně jako 
světovou osobnost a rozhodla, že zařadí 
dílo R .G . do propagačních materiálů pro 
zvýšení turistického ruchu, samozřejmě 
s patřičným finančním zajištěním . 

Milým překvapením bylo na sym-
poziu setkání s paní Christine Meile 
a jejím mužem Udo Karlem a jejich 
žádost stát se členy Rosa klubu, což je 
nutno chápat jako vyjádření úcty k rod-
né zemi Rudolfa Geschwinda (narodil 
se v Hředlích u Krušovic a mládí trávil 
v Teplicích, studoval v Praze) . Máme tedy 
první dva zahraniční členy . věnovali Rosa 
klubu svou krásnou knihu Alte Rosen – 
alte Zeiten, vydanou v Augsburgu v roce 
2008 (rovněž vlastním nákladem) – viz 
níže .

Fotoreportáž ze sympozia naleznete na 
www.krupina.sk

Dr. J. Thomas

Ze svěTA RůžÍ

Večerní posezení při harmonice na lesní samotě

Paní Ch. Meile píše do své knihy věnování Rosa klubu 
za  účasti spoluautora Udo Karla



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  33

Ze svěTA RůžÍ

Růže na Slovensku

Mimo sympozium Rudolf Geschwind 1829 – 2009 v Krupině se na Slovensku uskutečnila 
řada jiných růžařských akcí, např .

Slavnost ruží v kastieli Dolná Krupá, kterou organizovalo město ve spolupráci s Terezou,

Výstava ruží v Rovinke pri Bratislave, kterou organizoval ing . Glváč

Výstava ruží vo Vieske nad Žitavou, nultý ročník, ve spolupráci obce, Arboreta Mlyňany a NF 
Ambrozy-Migazzi), arboretum přispělo Geschwindovými růžemi

jt podle podkladů Ing. Ježoviče

Výstava ruží v Rovinke pri Bratislave

Výstava ruží vo Vieske nad Žitavou Slavnost ruží v kastieli Dolná Krupá



34 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

Ze svěTA RůžÍ

Zemřel Richard Balfour – ambasador královny květin

Dne 3 . února 2009 obletěla růžařský svět zpráva o úmrtí 
Richarda Balfoura, kterého jsme měli možnost poznat na Let-
ním setkání členů Rosa klubu ve větrném Jeníkově v roce 19xx . 
Byl to on, který ještě za totáče přijel osobně, v doprovody své 
manželky, do Československa, aby nás získal za členy Světové 
federace růžařských společností . Ukázali jsme mu rozárium 
v Průhonicích, zámek Kozel, růžovou školku v Blatné (v té době 
se paní Karešová pokoušela obnovit Böhmovu růžařskou slávu 
Blatné) a řadu dalších růžařských zajímavostí . velmi živě se za-
pojil do tanečního reje ve větrném Jeníkově, protože velmi rád 
tancoval a řadu přítomných členek provedl . Nebyla to však jed-
norázová akce, pomohl nám s jazykovou úpravou reglementu 

soutěže novinek růží v Hradci Králové, při řadě pozdějších 
setkání se zajímal o novinky u nás, zejména propagoval 
pnoucí růži Probuzení (Böhm, 1935), v níž poznal bílou 
mutaci New Dawn . 

Richard Balfour byl předsedou Anglické královské 
růžařské společnosti, byl prezidentem Světové federace 
růžařských společností, získal řadu vyznamenání, byl neo-
ficiálním britským velvyslancem růží, vždy měl v klopě 
saka živý růžový květ (s ukrytou ampulí s živným roz-
tokem) a byl všemi ctěn a vážen .

jt

Oficiální rozloučení členů WFRs má toto znění:
 Aire-la-Ville, 12. února 2009

Členům výboru WFRS
Předsedům komisí WFRS
Prezidentům národních růžařských společností

Vážení přátelé růží
S velkým zármutkem jsem vyslechl zprávu, že náš drahý přítel, Dick Balfour, nás navždy opustil.
Dick byl příkladem dokonalého džentlmena, který růže miloval a měl pro tuto symbolickou květinu vášeň. 
Vždy byl připraven poskytnout zasvěcenou radu a povzbuzení a bezpochyby zanechal kulturní stopu  
v Anglické královské růžařské společnosti a celé WFRS.
Byl zakládajícím členem naší federace, zúčastnil se všech světových akcí, naposledy v Osace 2006, vždy s růží 
v klopě saka. Dopis, který nám zaslal k 40. výročí založení WFRS, vyjádřil přesně jeho zájem o vše, co se týkalo 
WFRS.
Hodnost Emeritního prezidenta WFRS udělená tomuto skvělému ambasadoru růže byla uznána všemi růžaři 
na světě za jeho bezvadné a trvalé služby.
Pamětliv krásných vzpomínek na Dicka a jeho ženu Dellu, která zemřela krátce před ním, si dovoluji povzbu-
dit i vás, abyste pokračovali v činnosti pro růži a v jejím jménu a nechali se inspirovat jeho příkladem. 
S oddaným pozdravem,
Dr Gérald Meylan

R. Balfour s chotí v rozhovoru  
s královnou Alžbětou II

Della Balfour



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  35

KNIHY

„Otec moderních minirůží“ Ralph Moore zemřel

Snad si vzpomenete na nedávnou oslavu 
stoletých narozenin Ralpha Moorea v roce 
2007, nejvýznamnějšího šlechtitele minirůží, 
a už následuje oznámení, že dne 14 . září 
t . r . zemřel ve věku 102 let . Ralph Moore 
se významně zapsal do paměti milovníků 
minirůží nejen počtem nových odrůd, ale 
i barevnou škálou . Tvůrce zemřel, ale jeho dílo 
nás potěší nadále . Děkujeme!

jt

Knihy o růžích

ALTE RoSEN – ALTE ZEITEN, LEBEN MIT RoSEN UND IHRER GESCHICHTE (Staré růže 
– staré časy, život s růžemi a jejich historií), autoři Christine Meile a Udo Karl, 384 stran, vydavatel 
Wissner-verlag, Augsburg 2008, vydáno vlastním nákladem . Autoři darovali svou knihu Rosa klu-
bu ČR a zájemci si ji mohou vypůjčit po dohodě s Dr . J . Thomasem, písemně Českomalínská 17, 
160 00 Praha 6 nebo e-mailem: josef .thomas@email .cz (poštovné stojí dost) .

Je to ojedinělá kniha o starých růžích ve vlastní zahradě s vyprávěním o vzniku těchto růží 
a o dobách jejich vzniku, kdy byly ceněny a z nichž přežily do dnešních dnů . Jde především o ob-
dobí 1750 až 1850, sbírka zahrnuje však i růže vzniklé dávno předtím, včetně růží botanických, 
ale i významné hybridy z dob pozdějších . Slovem a obrazem je popsáno kolem 400 odrůd růží 
a cílem sbírky nebyla kompletnost, ale spíše osobní záliba na nich a jejich historické pozadí .

Sbírka růží je zasazena do přírodního parku na kraji lesa jižně od Augsburgu, který leží na 
bavorském úpatí Alp, ukazuje tedy i na pěstitelské požadavky na ochranu před mrazy .

Mottem knihy je citát A . de Saint-Exuperyho: „Čas, který 
jsi ztratil pro svou růži, dělá tvou růži tak důležitou“ a vždy, 
když autoři vyjíždějí do světa poznat dychtivě růže i jinde, 
myslí na své růže doma a váhají, zda cestu spíše neodříci . 
Kniha je rozdělena do 14 kapitol dle skupin starých růží (alba, 
galliky, damaceny, centifolie, mechovky, portlandky, z Dál-
ného východu, čajovky, bourbonky, remontantky, noisetky, 
ramblery (zde je 13 stran věnováno geschwindkám), multi-
fl ora ramblery, botanické) . Pak následuje 45 stran s podrob-
nou historií růžařství ve Francii a v Německu v 18 . a 19 . století 
a dále 10 stran chronologie růžařské literatury (např . od Hor-
tus Eystettensis, 1613 po R . Zander, Der Rosengarten, 1939) .

Paní Christine Meile-Karl je profesionální fotografka 
a s prvním manželem, malířem Hans-G . Meilem, vydali v roce 
1987 Historii starých růží ilustrovanou fotografi emi i akvarely . 

Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  35

Saint Valentin, foto: repro z http://ruze.wi.cz



36 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

KNIHY

Pan Udo Karl je psychologem, ale v důchodu se věnuje už jen historii botaniky, a starých růží 
zejména . To jsou záruky kvality této knihy . A zájem o historii růží a úcta k Rudolfu Geschwin-
dovi byl též důvodem návštěvy Krupiny (zřejmě prostřednictvím pana Unmutha) . 

Je to nádherně vypravená kniha s povznášejícím obsahem, plná citu i faktografi ckých 
údajů . Škoda, že ji Německá společnost růžařů nepřihlásila do soutěže WFRS růžařských knih, 
určitě by se umístila na předním místě .

Dr. J. Thomas

THE QUEEN oF FLoWERS – SLoVAK, JAPASE AND WoRLD RoSES IN RoSE GAR-
DENS, František Glváč, 212 stran, Bratislava 2009 
(iSBN 978-80-969361-4-4);  možno objednat v Slov-
enskej knize nebo přes skola@polygrafi cka.sk (která 
knihu tiskla) .

František Glváč sestavil kompletní galerii mod-
erních i starých růží, které byly členy Světové or-
ganizace růžařských společností zvoleny do roku 
2006 do síně slávy – letoškem do galerie přibyly 
Graham Thomas a Rosa Mundi . v kapitole sloven-
ské jsou představeni šlechtitelé Geschwind, Chot-
ková, Chorvát, Sekáč a Glváč (záměrně vynechal 
amatérského šlechtitele Györyho) a rozária v Dolní 
Krupé, Bratislavě-Petržalce, Borové hory, Mlyňan 
a bratislavské univerzity . Autor představuje v knize 
též své nové šlechtěnce, např . Spomienka na 
Schöner Naciho, Zdena, Cagalka Liliana; kompletní 
seznam lze najít na www.glvac.szm.com .

Zcela novou kapitolou jsou růže japonské, ro-
zária v Gifu, Osace a Tokiu a růže vytvořené gene-
tickým inženýrstvím, jako známá Modrá růže a růže 
Tsurumi ´90 .

v třetí kapitole jsou slovem i obrazem 
představeny slavné světové růže, jako je Gloria Dei, Königin der Rosen nebo Papa Meilland, 
mezi ně však zařadil i některé růže Jana Böhma (Krásná Uslavanka, Generál Štefánik, Tomáš 
Baťa, Dr . Edvard Beneš, Matka vlast, Demokracie, Máňa Böhmová atd .), Bradovu Poému, Hav-
lovu růži Cantilena Moravica, Urbanovu Lidku, Tesařovu Helenku, některé růže v .v . Klimen-
kovové (např . Krymskaja noč) a dalších ruských šlechtitelů, šlechtitele Gergely Márka (např . 
Geschwind Rudolf Emléke) atd . Na fotografi ích je patrné, že i starší české růže, bohužel málo 
pěstované, snesou poměření s růžemi zahraničních šlechtitelů jsou-li dobře pěstovány (na ro-
zdíl od rozárií v Průhonicích či Olomouci) .

Děkujeme Františku Glváčovi za krásně vybavenou knihu s velmi kvalitními fotografi emi 
a v kvalitním polygrafi ckém vydání, ale zejména, že systematicky šíří slávu růží ze slovanských 
zemí do západního světa . To bez knižní publikace ve světovém jazyku nejde .

Dr. J. Thomas



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  37

KNIHY

A RoSE BY ANY NAME - ve smys-
lu “výklad názvů růží”, Douglas Brenner 
a Stephen Scaniello, Algonquin Books 
of Chapel Hill, Severní Karolina (USA), 
2009, 320 str ., asi 250 obrázků, formát 
16x18 cm .

Názvy růží ´Agatha Christie´, ´Sap-
pho´, ́ Rumba´a podobné názvy výklad 
nepotřebují, ale co třeba Bergerova 
růže ´Dr . Eckener´ nebo růže ´Rosa 
Mundi´, která byla letos zvolena do 
Síně slávy starých růží? Máte-li zájem 
o výklad názvů, zde najdete vysvětlení 
pro mnohé z nich .

Název ´Rosa Mundi´ souvisí s ná-
pisem na hrobce Lady Rosamund 
Cliff ordové, dceři Lorda Waltera de 
Cliff ord a milenky Jindřicha ii ., krále 
anglického, v opatství Godstow z roku 
1176:

Hic jacet in tumba Rosa mundi, non Rosa munda;
Non redolet, sed olet, quae redolere solet .

s double překladem:

Zde leží růže půvabná, nikoliv růže čistá;
vůni co vydává, není vůní růže .

K příběhu se váže stará legenda, četněkrát literárně zpra-
covaná, že král se zamiloval, královnu Eleanoru nechal uvězit, 
ta lstí unikla a Rosamundu otrávila, král ji pohřbil v klášteře 
pod množstvím růží, které Rosamund milovala . Není ovšem 
zcela doloženo, že těmito růžemi tehdy byly růže Rosa mundi . 
Teprve v 16 . stol . dostává tato růže, tradovaná též jako jako 
´Fair Rosamund´s Rose´, i svůj univerzálnější botanický název 
Rosa gallica ´versicolor´ (versicolor znamená pestrobarevná) . 
Její barevné odstíny lépe vystihuje spíše zvýrazněná malba, 
než fotografi e . (Pozn . Tato varieta galské růže se nevyskytovala 
jen v Anglii, ale i ve Francii a v Evropě vůbec, a dle encyklope-
die F . Joyauxe o R . gallica má tato sekce rodu Rosa přímo sklon 
varirovat barvu petálů do bíla (panašovat?)) 

A ´Dr . Eckener´? Připomíná Huga Eckenera, německého 
inženýra-aeronautika, který řídil první let vzducholodi Graf 
Zeppelin kolem světa .

jt



38 Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97

POeZIe RůžÍ

PAMáTNíK čESKé SVěToVé RůŽI
Motto: 
Pracuj od slunka do slunka,
nenapadne Tě zlá myšlenka,
jen o růži, písnička česká,
moravská, slovenská, slezská,
kterou tisíckrát spálí mráz,

a přeci znovu potěší zas.

Josef Havel * 10.3. 1930 - †14.2. 2008 v Hlavňově
český světově proslulý šlechtitel růží, vlastenec a kavalír Řádu duševních rytířů modré růže

Růžové pěstitelské úspěchy a významná mezinárodní ocenění:

1981:  Zlatá medaile cv . Cantilena Bohemica Erfurt
1984:  Druhé místo cv . Cantilena Bohemica       Baden-Baden
1994:  Stříbrná medaile cv . Nette ingeborg               Saverne (Francie) .
1995:  Zlatá medaile cv . Nette ingeborg               Řím
1995:  Třetí místo cv . Nette ingeborg               Ženeva 
1996:  Čestné uznání cv . Nette ingeborg Belfast
2000:  Zlatá plaketa cv . Nette Rosemarie            Řím
2003:  Druhé místo cv . Cantilena Slovenica       Ženeva

Růže Charta 77
Růže Cantilena Moravica
Růže Cantilena Hlavnovica
Růže Nette Lotte

„Největší můj úspěch je, že mohu svou prací dělat lidem radost“. 
Josef Havel

Josef Havel - kavalír Řádu duševních rytířů modré růže

Již několikrát byly ve zpravodajích Rosa klubu zmíněny akce občanského sdružení „Společnost 
za pozitivní přístup k životu (a aktivní odpor proti blbosti)“, zejména pokud souvisely s růžemi . 
K povzbuzení př . Havla za jeho života, ale i k uctění jeho práce po jeho skonu vykonali členové 
této společnost skutečně hodně: jmenovali ho Rytířem Modré růže, usilovali o pojmenování 
planetky jeho jménem, vysazují jeho růži na památných místech naší vlasti a chystají vybudovat 
v Hlavňově památník jeho šlechtitelským úspěchům . Uvádíme zprávy o této činnosti v auten-
tické verzi Společnosti za pozitivní přístup k životu – je to rovněž POEZiE RŮŽÍ .

A je potěšitelné, že syn Petr Havel přihlašuje letos do soutěže novinek růží v HK dvě své 
vyšlechtěné růže

jt



Zpravodaj Rosa klubu ČR č . 97  39

POeZIe RůžÍ

Jmenovací dekret
Motto: Tento glejt nechť provází Vás na spravedlivých 
cestách a rubín chrání kročeje Vaše

Společnost za pozitivní přístup k životu 
a aktivní odpor proti blbosti

Muzeum heraldiky a historie České Kanady, 
Galerie osobností

Řád duševních rytířů Modré růže

jmenuje do svých řad

Josefa Havla
 z Hlavňovského zboží

a povyšuje na rytíře Modré růže, váže ho tímto ke službě
- ve všech rytířských činech ať přísných či  kratochvilných 
sobě ani ostatním škodování nečiniti
- v šarvátkách s blbostí a šalbou vytrvati až do úplného 
vítězství
-  podíleti  se  na  architektuře  lidských,  kulturních, 
historických,  morálních  a  přírodních  hodnot  
-  přispívati  k ochraně  duševní  hygieny  a  kulturní 
obyvatelnosti planety Země.

V Jindřichově Hradci dne 14.9. 2002

v roce 2009 byla pojmenována na počest české světové růže a jejího pěstitele planetka (15917) 
RoSAHAVEL = 1997 UX7, objevená 28 .10 . 1997 L . Šarounovou-Kotkovou .

věnovala Společnost za pozitivní přístup k životu, Řád duševních rytířů modré růže
 Karel Huněk



Výbor Rosa klubu ČR 

Předseda Dr . Josef Thomas, Českomalínská 17, 160 00  Praha 6, josef .thomas@suro .cz 

Místopředseda MUDr . Stanislav Konštacký, Postranní 665, 503 11  Hradec Králové 
Čestný člen výboru Doc . ing . Bohumil Jaša, Mathonova 34, 613 00  Brno

Hospodář vladislav Bártík, Novosibřinská 1229, 190 16  Praha 9 - Újezd n . L .
Evidence členů ing . Alena Haberhauerová, Štorkánova 2810, 150 00  Praha 5
Členové výboru Jiří Pozník, Bendlova 66, 500 08  Hradec Králové

Miroslav Novák, Pod strání 484, 500 06  Hradec Králové
ing . Dagmar Maixnerová, FLORA, 771 11  Olomouc
věra Milerová, Klírova 1923, 148 00  Praha 4, vera .milerova@seznam .cz
ing . Jiří Pirner, Karla Čapka 572, 500 02  Hradec Králové
Mgr . Miroslava Dostálová, U Jordánu 258, 503 51  Holohlavy
RNDr . václav Koula, Kozelkova 447, 503 51  Chlumec nad Cidlinou

Revizní komise ing . Eduard Killberger, Na Bajnarce 14, 317 00  Plzeň
Radmila Trojanová, Pohledná 248,155 31  Praha 5-Lipence

vedoucí odborů Praha: věra Milerová, adresa viz výše
Hradec Králové: ing . Jiří Pirner, adresa viz výše
Olomouc: ing . D . Maixnerová, adresa viz výše
Brno: Doc . ing . Bohumil Jaša, adresa viz výše
Frenštát p . R .: Oldřich Slovák, Rožnovská 674, 744 01  Frenštát p . R .
Plzeň: ing . Eduard Kilberger, adresa viz výše

Odborný poradce Zdeněk Kráčmar, Holovousy 46, 508 01  Hořice, tel . 435 691 182

RoSA KLUB čR je specializovanou základní organizací Českého zahrádkářského svazu, která 
sdružuje milovníky, pěstitele i šlechtitele růží a propaguje všestranný rozvoj růžařství .
Roční členský účelový příspěvek činí 100 Kč nebo 80 Kč pro důchodce, a to pro všechny 
členy . Členové, kteří jsou členy ČZS jen prostřednictvím evidence v SZO Rosa klub ČR, platí 
navíc základní členský příspěvek 100 Kč ročně, a to i v důchodovém věku. Příspěvky jsou 
splatné vždy do konce dubna přiloženou složenkou nebo na č . účtu 1923414329/0800 u České 
spořitelny .

Zpravodaj Rosa klubu čR č. 97
Časopis vydává ROSA KLUB ČR, Livornská 440, 109 00  Praha 10, www .rosaklub .cz
Korespondence: Rosaklub čR, českomalínská 17, 160 00  Praha 6
Zpravodaj Rosa klubu vychází nepravidelně a je vydáván zejména pro členy Rosa klubu ČR;  
za vydávání odpovídá Dr . J . Thomas (adresa viz výše); jemu zasílejte příspěvky do zpravodaje, 
inzeráty, náměty i dotazy k náplni . Za obsah článků ručí autoři .
Zapsán v evidenci periodického tisku MK ČR s evidenčním číslem MK ČR E 10963
Grafická úprava a sazba: ing . Lucie vodičková
vytiskla tiskárna integraf, s .r .o ., Náchod
Číslo 97 vyšlo v říjnu 2009



Ohlédnutí za sezónou 2009 
pražského odboru RK
viz článek na str. 14-16

rozarium na Petříně

klášterní zahrada v Řepích

rozarium na Konopišti

růže ve Stromovce



Ing. Zavadil (vlevo) představuje 
výsadbu růží českých šlechtitelů 
na pozemku SOŠ Rajhrad 
- viz zpráva na str. 14

pohled na dvě z deseti řad výsadby 
českých růží v SOŠ Rajhrad.




